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Пред и се, почитувани, сакам на сите Вас во оваа прилика 
поединечно да Ви се заблагодарам за упатените честитки и 
желби за успех, но и на сите ваши коментари дадени за нашиот 
прв број. Без исклучок, дали не пофаливте, дали пак ни 
забележавте на одделни теми или пак само едноставно ја поз-
дравивте нашата иницијатива за покренување на специјализирано 
списание, какво што претендира да биде нашиот и ваш магазин 
„ДРВО“, без исклучок сите коментари ги прифативме како добро-
намерни и пријателски. Дали успеавме, според многумина, извон-
редната иницијатива за покренување на овој магазин, да ја напра-
виме уште поквалитетна, уште по пријателска и уште покорисна, 
повторно ќе оставиме Вие да пресудите.
А во кој правец понатаму ќе се развиваме и унапредуваме, помеѓу 
другото, ќе зависи и од коментарите и оценките за сето ова што го 
подготвивме во овој број. Како и минатиот број така и сега обрна в ме 
големо внимание на сите новитети кај материјалите, машините и 
опремата, градежната столарија, ентериерите и слично. 
Најискрено се надевам дека ќе уживате во подготвените содржини 
во овој број, а исто така се надевам дека многумина од вас ќе најдат 
корисни и употребливи информации од специјализираните обла сти 
на дрвната технологија.

Пријатно читање
Главен уредник

проф.д-р.Ѓорги Груевски
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RW Machines лансираат нов 
независен бизнис од CoJet
Четири дена, две претставувања, голема продажба  и  мнозинство на сериозни побарувачки 
– ова е воведот за RW Machines и новиот инкџет печатач CoJet 1631 на британскиот пазар. 
Шоу во траење од два часа.– едно во седиштето на RW’s Bicester а другото во собите за 
презентација на Leeds– каде беше откриена новата машина за која Дејвид Томсон Роланд (Da
vid Thompson Rowland) верува дека ќе направи радикални измени во британскиот пазарен 
сектор за обработка на панели.

CoJet 1631 е следната нова можност 
за независни бизниси кои се зани-
маваат со декорирање на панели од 
дрво и други материјали низ широк 
спектар на пазари. Cojet 1631 е 
новиот 1442dpi инкџет печатач со 
високи перформанси на брзина, со 
димензии 10 x 5 на работна маса и 
доста високи перформанси на брзи-
на за печатење - големиот брат на 
помалиот 760dpi модел кој го лан си-
раше W12 минатиот декември.
Дејвид Томсон Роланд кажува дека 
преставувањето на изложбениот 
штанд е моќен начин да се прикаже 
уникатно моќната машина. “Тоа 
преставува новина во стандардите 
за обработката на панели која го 
одзема здивот,” кажува Дејвид. 
“Префинетото декоративно печате-
ње на дрвени панели и компоненти 
е минимум стандардот преку кој 

оваа нова технологија допрва ќе 
биде оценувана. Но за да се покаже 
што всушност претставува оваа сен-
зација CoJet, сакав да го покажам 
начинот на кој може да се прошират 
нејзините способности за да се вклу-
чат други есенцијални завршни ре-
шенија за кабинети и панели. 
“Постојат толку многу применливи 
решенија на кои нова технологија да 
им најде примена – навистина ста-
нува збор за независна дејност по 
сопствена заслуга,” вели Дејвид.
“Процесорите за панели и дрво кои 
сакав прво да ги претставам за да се 
прикаже машината поради што сум 
запознаен со фактот дека има многу 
компании кои би имале корист од 
нејзините перфор манси” Новиот Co-
Jet 1631 изработува рамни или струк-
турни модели од дрво кои го по-
седуваат чувството на природното 

дрво. Сложените и по некогаш пот-
кренати прикази на по вр шината кои 
вклучуваат длабоки гранулозни 
струк ту ри на дрво во широк спектар 
на нијанси, се мал дел од капа-
цитетите и имаат цена само околу 
Ј100,000 – со лизинг цена од Ј500 на 
неделно ниво. Истите тактилни (до-
пирни) особености мо же да се при-
менат на графиката - од Pop Art или 
фигуративен ѕиден декор до врати 
на бањи,  плочки за кујни или бањи, 
заштитни пластични или стак лени 
облози на ѕид за мијалници или 
шпорети, приказна графика, кор  по-
ративно или друг вид на знаци- дури 
и камења за означување. Сè што има 
рамна површина- и според RW, и не 
мора да биде толку рамно – може да 
се третира со помош на CoJet. Ова 
вклучува структурни, дури и избру-
сени како предни делови на плакари 
(шкафови) и архитектонски врати во 
обработливо дрво, парчиња дрво, 
MDF и композит. Можностите се 
огра ничени само со фантазијата на 
корисниците – или нацрт-биро. Овој 
нов печатач со високи перфор манси 
на брзина врши пакување на осум 
глави за печатење наместо четири, 
со две дополнителни опции за глави 
за печатење со допол ни телноа 10 x 5 
работна маса и 1440dpi капацитети 
за печатење со висока брзина. За 
целите на споредба, сли ки те за ова, 
други страници и списа нија беа со 
сигурност испечатени со или под 
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300dpi со користење на  екран за 
грубо печатење за високи брзини на 
печатење. Главите на инкџет печа-
тачот ќе вршат печатење во повеќе 
копии на приказот до осум пати, 
градејќи површина со длабо чина и 
текстура при што сепак се покриваат 
околу 20mІ за час при вообичаен 
процес на производство. Добиениот 
исход на природната тек стура на 
дабово дрво, или друг тип на 
градежно дрво со длабока тек стура, 
е уверлив и за око и на допир. 
CoJet врши печатење скоро на секоја 
рамна површина, на дрвени панели, 

од сите видови плус многу други 
релевантни материјали што вклучу-
ва метали, керамика, стакло, сти-
ропор, акрил, па дури и бетон. 
Двојните УВ ламби на главите за 
печатење ги подобруваат перфор-
мансите на мас тилото скоро веднаш, 
овозможувај ќи беспрекорно рабо-
тење на пе ча тачот за потребите на 
секој про из водител кој има потреба 
од навремено декорирање кое ќе 
биде прилагодено на потребите на 
клиентите до дебелина од 100mm. 
Печатењето за плочките или за за-

штитните подлоги за бањи и кујни и 
друга по специјализирана из работка 
на ентериер, покрена голем интерес 
на презентациите, кажува Дејвид.
“Ќерамидите може да бидат не-
згодни од некој аспект ,” вели тој. 
“Преку печатењето во седум бои 
плус варијации, можеме да произ-
ведеме привлечни дизајни со многу 
бои и детали – најверојатно повеќе 
од они што може да се видат  на куќа 
со керамички тули – на околу пет 
ќерамиди. Coject може да принта 
емалуации на ќерамички тули, стак-
лени заштитни подлоги за мијални-

ци и метални за шпорети и може да 
печати на пластика и речиси на секој 
вид супстрат-медиум.” Виталната 
ста билност на работната површина 
се обезбедува со кар болни вакумски 
маси поделени на шест зони. Се 
качува и поставува на цврста челична 
рамка и силниот ва куум зафаќа 
одделни големи или многу помали 
работни парчиња за прецизно пе ча-
тење кои може да  вклучи пове ќе-
кратни премини. Мо же да се созда-
де големата и сложена графика и 
мно губројни помали ра ботни пар-

чиња кои се печатат исто времено, за 
да се добијат сложени и разнобојни 
ефекти на производите, како што се 
тулите или предните делови на пла-
карите. Еколошкото управување со 
средината како и нејзината заштита 
се клучните прин ципи на Андерсо-
но виот проект за CoJet: мастилото се 
обезбедува во јасно означени 1 ли-
тарски кон теј нери кои се приклу чу-
ваат за лесна употреба и отстрану-
вање и сите тие се зацврстени со УВ 
зраци. Масата поддржува 500kg и 
осум глави за печатење кои имаат 
црна, тиркизна, пурпурна и жолта 

боја и – значајно- белата е исто така 
застапена за позадината и за да се 
добие по тре б ниот контраст на бои, 
додека пак приклучна електрична 
мрежа се обезбедува и за две 
дополнителни глави за печатење. 
Специјализиран работник за врати 
на плакари кој работи на повремени 
облици и го лемини за нарачки по 
мерка може да очекува мастилото 
да трае не колку недели меѓу про-
мените, тоа го потврдува Дејвид 
Томсон Роланд. Трошоците за произ-
водство наве дени на презентациите 
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се движеа од околу Ј4 за mІ за fl на 
работа и високите, т.е. 3D пер фор-
манси за це на од околу Ј8. Не е теш-
ко да се замисли што може да се 
постигне со многу сопствени дома-
ќин ски про изводи или површини 
низ парчето. Секојдневното одржу-
вање вклучува чистење на мастилото 
низ главите и целосно миење, при 
што целиот третман на чистење од-
зема околу 10 минути. Главите сами 
по себе се, според политиката на Mi-
nolta - Anderson, најдобрата техно-
логија на располагање. CoJet е 
дизајниран и се изработува во 
Шведска од страна на Андерсон; се 
заснова на својата веќе потврдена 
CNC опрема за работа и постои 
седум годишна гаранција. Префине-
тите производители на про изводи 
од дрво го бендисуваат печатењето 
кое служи за уредување на про дав-
ници или произведување на префи-
нети пасант - прикази за панелни  
при кажувања, многу често се оста-
ваат на милоста на ди стри бутерите 
на трети страни. Сепак, CoJet ово-
зможува теоретско произ водство по 
барање, најверојатно за испорака 
истиот ден и со доверливо нама-
лување на цените на чување и после-
дователни ризици од скла ди рање. 
Андерсон ја вклучува три дневната 
обука за оператори заедно со про-
дажбата и техничкиот прием ( пуш та-
ње во погон) на машината. Обуката 

вклучува одржување, соф твер и опе-
рации на машината; се обе збе дува 
во продавницата за најмалку тројца 
луѓе кога ќе биде инсталиран CoJet. 
Интересот и присуството како сери-
озните поба рувачки на априлското 
отворање во Leeds беа поголеми од 
оние во Bicester во однос 6 наспре ма 
1, вели Дејвид, што станува забе-
лежлива тенденција на промена во 
произ водството од југ кон север. Со 
една сигурна нарачка и многу други 
по барувачки: од мали, специ јализи-
ра ни оператори на проекти по мерка 
сè до големите момци на секторот за 
декорирање на панели. 

CoJet сè повеќе станува препо зна-
тлив, како нешто што е резултат на 
завршната фаза на изработка на 
панели, па сè до нешто што прет-
ставува уникатна дејност на дизај-
нирање на потписи.
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ДВОЈНИ ПОДОВИ КАКО ИДЕАЛНО 
РЕШЕНИЕ ЗА КАНЦЕЛАРСКИ ПРОСТОРИ
Најголемиот дел од современите 
кан целариски простори се каракте-
ризираат со голем број на работни 
места и работни бироа, а со тоа и со 
употреба на голем број компјутери, 
осветлување и разновидни елек три-
чни уреди. Канцелариските просто-
ри обично имаат и покомплицирани 
грејни и клима уреди од оние во 
домовите, како и поголем проток на 
луѓе. Тоа повлекува со себе и пого-
лем број на инсталации. За да може 
канцеларискиот простор непречено 
да функционира, целокупната мре-
жа на кабли треба адекватно да се 
изолира, статички, естетски или си-
гурносно.
Покрај функционално, тоа е и од 
важ но амбиентално значење за со-
зда вање на пријатна работна атмо-
сфера, но исто така и за спокојна 
атмо  сфера за работа со клиенти. 
Двој ните подови се квалитетен и 
функ ци о нален производ кој е со ста-
вен дел на голем број современи ра-
ботни простории. Од посебно значе-
ње се за канцеларии, банки, хотели, 
трговски центри, компјутерски цен-

три и многу други модерно опреме-
ни објекти, но и во јавни и културни 
институции.
Мрежата на кабли која треба да се 
спроведе до саканата локација за да 
можат овие современи простори да 
функционираат, возможно е да се 

спроведе низ ѕидови, спуштени тава-
ни или двојни подови. Предноста на 
двојните подови е во тоа што покрај 
сокривањето на инсталацијата, тие 
оста нуваат лесно пристапни и оле с-
ну ваат било каква санација. Им овоз-
мо жуваат на каблите, КГХ инстала-
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ци ите и електроинсталациите да 
би дат едноставно поставени и лесно 
достапни, што е од особено значе ње 
во прометните, канцелариски про-
сто ри каде што постојат поголем 
број на инсталации и каде што е 
многу важно секое санирање да се 
изврши во што е можно пократок 
рок и без додатни компликации.
Ваков начин на спроведување на ка-
бли во канцелариски простори но си 
голем број предности. Некои од нив 
се: функционална примена, мож ност 
за поместување и преместување на 
плочи односно подлоги, можност за 
непосреден пристап до инстала ци-
ите, преместување на приклучоци, 
по стапка без сушење, електро и топ-
лотна изолација, противпожарна за-
ш тита, заштеда на енергија и секако, 
удобност. 
Двојните подови, познати и како 
при  стапни подови, се состојат од по-
дигнати панели кои се придржу вани 
од потконструкција. Обично се ста-
ваат на висина од 15 до 30 см. 
Трошоците за вградување на вакви 
подни облоги најчесто се компен зи-
раат со елиминирање на поставу ва-
ње на инсталации во ѕидовите или 
таваните и особено е исплатливо на 
долги патеки.
Во двојните подови, како и во спу ште-
ните тавани, можно е да се вгра ду-
ваат и решетки кои имаат раз ли  ч на 
примена. Во системите на ве н ти  ла-
ција и климатизација, возмо ж  но е на 
овој начин да се контролира стру е-
њето на воздухот во саканата насока. 

Исто така на пазарот постои голем 
избор на подни кутии, дитрибути вни 
канали и кат канали, кои олеснуваат 
и овозможуваат различно спроведу-
вање на инсталациите.
Една од златните “формули” на архи-
тектурата: помалото е повеќе. Тоа е 
навистина така во голем број на кан-
целариски простори каде што постои 
целосен склоп на инсталации кои го 
придвижуваат просторот, но со сво-
јата присутност инсталациите би го 
попречиле неговото функци они  ра-
ње  и би го загрозиле работни от ко-
мотитет. Мрежата на инстала ци јата 
умно се крие во таквите про стори. 
Еден од идеалните начи ни за тоа е 
примена на двојниот под. 
Системите на двојни подови, на па-

зарот се прилагодени за различни 
потреби на корисниците. Во зави с-
ност од дадените услови, можат да 
се најдат двојни подови со различни 
технички и функционални каракте-
ристики.
Подовите, покрај криењето на инста-
лациите и лесниот пристап до нив, 
особено можат да бидат поволни за 
греење на просторот. Возможно е да 
се најдат двојни подови со интегри-
рано подно греење кои дополни-
телно овозможуваат комфор и удо б-
ност во канцелариски или излож бен 
простор.
За просториите во кои звукот однос но 
неговото елиминирање игра важ на 
улога, адекватни се двојните по до ви 
кои овозможуваат звучна из  олација 
преку перфорација во под ните плочи, 
кои воедно обезбедуваат и вентила-
ција. 
За простори чија што подна повр ши-
на поднесува потешки товари, но и 
за ексклузивни простори како што се 
салони, библиотеки, музеи, се про-
из ведуваат посебно зајакнати по до-
ви. Во простории во кои е важна хид-
ро изолацијата, адекватни можат да 
бидат посебни водоотпорни, хид ро-
фобни плочи кои не се третирани 
само површински, туку по целата 
нивна дебелина. Изборот е голем, а 
можностите на овие подови се пове-
ќекратно исплатливи.
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ПРИРОДНО ЗАОБЛЕНИ ПАРКЕТИ – 
АПСОЛУТНО ЕДИНСТВЕНИ

Новитет на пазарот кој во целост го 
менува традиционалното разбира-
ње за паркетите, се природно заоб-
лените паркети. Овие паркети не 
само што ја напуштаат праволи ни-
ската геометрија, туку и во целост 
отстапуваат од вообичаените фор-
мати. Сите кои се занимаваат со 
дрвото, не само со паркетите тврдат 
дека секоја даска е единствена и 
неповторлива, а тоа барем два пати 
повеќе важи за природно заоблени-
те паркети.
Природно заоблените подови се из-
ра ботуваат исклучиво по мерка, од-
но сно наменски за познати про сто ри. 
На производителите им се до с та ву-
ваат цртежи со димензии за про сто-
рот, и паркетите се произведува ат 
така да ќе можат совршено да се 
вклопат во просторот. Во текот на 
производството се означуваат и се 
испорачуваат со шема за поставу ва-
ње, што на тој начин станува рела-
тивно едноставно. Производителите 
препорачуваат задолжително лепе-
ње на целата површина на подлога та, 

за да може паркетот поради големи-
ната и необичната форма да биде 
што постабилен. 
Кога размислуваме за категориите 
кои ги одредуваат врвните паркети, 
најверојатно сите најпрво помислу-
ваме на видот на дрвото, а потоа на 
неговата селекција. Сепак, овие два 
многу важни елементи не вредат ни-
што, доколку геометријата на ламе-
лата не е беспрекорна т.е. доколку 
ивиците не се прецизно исечени, 
пра ви и рамни, а зададениот агол на 
вклопување е доследно еднаков на 
сите ламели (било да станува збор за 
класични, правоаголни или ламели 
кои се изработуваат со остри агли). 
Значи, за паркетот да изгледа совр-
шено на подот, тој мора да биде 
првокласно изработен, а потоа и 
вграден.
Имено, за изработка на природно 
заоблените паркети се користи на-
предна технологија, односно специ-
јално развиени системи кои вклучу-
ваат ласерско скенирање на дрвото, 
наменски работени CAD/CAM про-

грами, како и иновативни алгорит ми 
за оптимизација. Поедноставно ка-
жа но, од моментот кога стеблото е 
исечено во сирова градба, поминува 
низ скенери кои се програмирани да 
идентификуваат се, несовршенства-
та на дрвото како што се чворовите 
кои се јавуваат на ивиците или кра е-
вите. Потоа даските софтверски се 
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кројат со минимално исфрлање на 
вишокот на материјал и се сечат со 
најдобрите машини за обработка на 
дрво. Со тоа овие подови се не само 
исклучително убави, туку и исклучи-
телно издржливи и трајни, а исто та-
ка и еколошки прифатливи затоа што 
се создава малку отпад при нивната 
изработка. 
Природно заоблените паркети мо-
жат да се добијат во масивна изведба 
или пак повеќеслоевита, а постои 
мо жност да се постават на подно 
греење. Дебелината се движи од 18 
мм до 21 мм во зависност од произ-
водителот. Видовите на дрво се нај-
различни, најбарано секако е храст, 
а потоа следуваат јавор, јасен, и раз-
ни егзотични типови на дрво. Воз-
можно е да се избира, а селекцијата 
се движи од фини, селетирани даски 
со таканаречена рамна жица, до 
рустикални, робустени парчиња. 
Кога станува збор за обработка, при-
родно заоблените паркети можат да 
се испорачуваат завршно обрабо-
тени, фабрички лакирани, под ма-
чкани или навосочени со додатни 
можности за обработка како: чет ка-
ње, белеење, црно перење, термо-
третирање, парење итн.
Препорака на производителите е 
испораката да биде во сирова сос-
тојба, за да може паркетот што по-
добро да се прилагоди на просторот 
во кои се нанесува, т.е. и средствата 
за завршна обработка да бидат што 
повеќе прилагодени на климатските 
и други услови, кои се круцијални за 
адекватно вградување и долг век на 
траење. Секако, во тој случај по вгра-
дувањето, а пред завршната обра-
бот ка се препорачува фино брусење, 
за да можат лакот, маслото или 
восокот што подобро да се припијат 
за површината.
Од визуелен аспект интересно е де ка 
овие паркети можат да се испорача-
ат со помалку или повеќе наклонета 
ивица (V-фуга) која додатно ја нагла-
сува природноста на самото дрво и 
неговата структура. Вакви паркети 
можат да се поставуваат во секакви 
видови на простори - од високо фрек-
фентни комерцијални до резиден-

тни, важно е само да се води сметка 
за вистинскиот избор на завршната 
обработка, со што отпорноста на 
абе ње ќе биде адекватна. За оние 
кои сакаат тотал дизајн, на овој на-
чин можат да се изработуваат и 
дрве ни панели со различни формати, 
мебел, ѕидни облоги, тавани, па 
дури и фасадни елементи.
Едно е сигурно, со драматичниот на-
предок на технологијата, при родно 

заоблените паркети, кои во експери-
менталните фази се изработувале 
рачно или машински со големи тро-
шоци, денес можат да се добијат по 
сосема прифатливи цени на малку 
подобрите паркети на пазарот.
Со природно заоблениот паркет, на 
просторот во кој е поставен, гаран-
тирана му е уникатност и непо втор-
ливост.
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Текстилот како вечна уметност

Текстилот е нешто што потполно не 
опкружува како составен дел од на-
шите животи, а за тоа не сме ни до-
волно свесни. Секоја вечер легну ва-
ме во постелнина и се покриваме со 
ќебиња, а наутро облекуваме намет-
ка и влечки. 
Се миеме со помош на платнена ра-
кавица и потоа се бришеме со крпа. 
Облекуваме алишта, чевли и се дви-
жиме низ денот.
Во текот на денот седиме на столици 
или каучи обложени со штоф за ме-
бел или некој друг вид на ткаенина, а 
додека се возиме не ни разми слу ва-
ме дека гумите на нашите моторни 

возила имаат текстилно засилување.
Сите овие се примери, кои ни ка жу-
ваат за тоа колку текстилот има зна-
чајна улога во нашите секојдневни 
активности и со самото тоа во на ши-
те животи.
Исто така, овие примери илустрира-
ат што се треба да земат во предвид 
дизајнерите на текстил и на кој на-
чин ги донесуваат одлуките во врска 
со финалниот производ. Затоа што, 
дизајнот кој за одредена ткаенина ќе 
го осмисли дизајнерот, многу влијае 
и допринесува за особините на фи-
налниот производ, влијае на него  ва-
та издржливост, век на траење и 
атрактивност.

Текстилот е една од најстарите чове-
кови креации, која од својот прв ден 
до денес имала безброј примени и 
намени. Во еволуцијата на текстилот 
важен фактор е и неговиот дизајн.
Дизајн на текстилот подразбира по-
зна вање на материјалот и самиот на-
чин на правење на одреден текстил, 
за да може да се реши некоја дизај-
нерска задача или проблем. Проце-
сот на дизајнирање подрaзбира по-
зна вање на традиционални техники 
на изработка на текстил, но и на мо-
дерни методи на широко про из вод-
ство.
Може да се каже дека животот на 
мо  де рниот текстил почнал со инду-
стриската револуција и технолошко-
то усовршување на машината за 
преработка на памук, разбојот и те-
хниката и технологијата на печа те-

ње то. Но ќе поминат повеќе гене-
рации пред комерцијализирање на 
дизајнот и неговиот подем, се до 
средината на XX-от век.
Со својата огромна енергија и енту-
зијазам, дизајнот после војната им 
придал големо значение на ткае ни-
ните и материјалите кои биле архи-
тектонични, пристапни и со живи 
бои, но никако декоративни на сен-
ти ментален начин. 
За развојот на дизајнот допринеле 
скандинавските земји - Шведска и 
Финска, кои биле жариште на мо-
дернизмот и на обоените ткаенини, 
но и на инженерството и на научните 

достигнувања во воените години, 
кои во мирнодопските времиња се 
преорентирале на развој и дизајн на 
производите за широка потрошу-
вачка. 
Европскиот модернизам со вооду-
шевување е прифатен и во САД, каде 
што владеел повоен “бум”. Со тоа, 
дизајнот на текстилот во повоениот 
период станал спој на елегантниот 
геометризам и машински израбо те-
ното платно.
Но најважниот новитет во дизајнот 
на модерниот текстил не доаѓа од 
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со држината или обликот, туку од 
упо требата која текстилот ја дожи-
вува во овој период. Ткаенините се 
користени за да даваат облик на жи-
вотниот и работниот простор, како 
завеси за прозори или да додадат 
живост и топлина на модерните 
енте риери од бетон или камен.
Посебно важна била улогата на тек-
стилот како завеса на големи про-
зор ски површини, всушност про-
зорски платна, кои во модерната 
архи тектура многу често се кори сте-
ни и стануваат сеприсутни во текот 
на 70-те години на минатиот век.
Дизајн на текстилот е креирање и 
дизајнирање на шари и структури за 
плетени, ткаени и останати видови 
на ткаенина. Во денешно време ди-
зајнерските и модните куќи се по-
знати по препознатливи, дизајнер-
ски шари кои можат да се најдат на 
различни предмети, од оние за об-
ле кување, до предмети за опрему-
вање на домови или преслекување 
на мебел. 
Една од овие дизајнерски куќи е Ma-
rimekko, чиј што дизајн, особено 
цветната шара “Unikko” е позната 
ши рум светот и се наоѓа на многу 
елементи – од облека, несесери и 
завеси, до штоф за мебел.  
Marimekko е финска компанија која 
ги направила своите први чекори во 
дизајнот во 1951-та година и од 
тогаш значително го променила и 
влијаела на визуелниот пејсаж на 

дизајнот. Marimekko е создадена во 
Финска, каде што и денес се наоѓа 
седиштето на компанијата, меѓутоа 
има основано подружници на север-
но американскиот континент, во САД 
и Канада.
Денес оваа светски позната компа-
нија е препознатлива по ткаенините 
во живописни бои, дезени и едно-
ставниот стил, кои се користат како 
во производство на женска облека, 
така и во производство на предмети 
за домови и мебел.
Дизајнирање на текстилот вклучува 
креирање на шари и дезени со по-
мош на бои или различни струк ту ри 
и текстури, кои подоцна се користат 
за производство на ткаенини за об-
лека, ткаенини за домаќинство (ка-
ко што се завеси, крпи, постелнина) 
и декоративни текстили како што се 
теписи и таписерии. 
Самата дејност го следи создавање-
то на текстилот, од дизајнот на ша-
рата преку надгледување на про це-
сот на производство, до создавање 
на финалниот производ. Предивото 

и завршните потези или лаковите и 
боите се клучни елементи кои се 
земаат во предвид при дизајнот и 
изработката на текстилот. 
Дизајнерите на текстилот користат 
ком пјутерски програми, или сликаат, 
или цртаат со рака за да ги забеле-
жат своите идеи. При тоа дизајнери-
те мораат покрај своето знаење за 
материјалите, влакната, предивата и 
боите, да бидат свесни за техничките 
аспекти на производство, како и за 
цените на влезните компоненти и 
крајниот производ.
Некогаш луксуз, а денес дел од на-
шето секојдневие, текстилот во те-
кот на историјата поминал долг пат. 
Де нес текстилот се уште се развива, 
бла годарение на новиот технички и 
технолошки напредок на науката и 
индустријата. 
Овие нови технологии најпрво има ат 
практична употреба во индустри ите 
како што се авио индустријата и 
вселенските истражувања, за потоа 
да ја најдат својата примена и во се-
којдневниот живот. Така на пример, 
фото-синтетичките влакна благо да-
рејќи на дизајнерите започнуваат да 
се пробиваат и во светот на ентери-
ерите. Меѓутоа, не е се во футури сти-
чката техно-синтетика.
Во последниве години се повеќе ди-
зајнери и производители започ ну ва-
ат да обрнуваат внимание на тра ди-
ционалните методи, а при род  ни те, 
органски материјали поле ка се вра-
ќаат кон текстилот како за на ет.
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Ренесанса на 
конструкциите од дрво

Кога се во прашање традиционални 
куќи, градењето со трупци потекну ва 
уште од Неолитот. Недостатокот на 
трупци и употребата на цигли и мал-
тер ја ограничија употребата во 
развиениот свет, но зората на мо де-
рната одржлива култура и дадоа нов 
животен поттик. Трупците и инже-
нер ските продукти базирани на дрво 
стануваат многу важни како струк-
турни материјали, особено во трка та 
кон одржливи технологии и кон-
струк ции.
Според студија минатата година од 
страна на Шумарската служба на 
САД, дрвото треба повеќе да се упо-
требува за комерцијални и стан бени 
згради. “Користењето на дрво доби-
ено преку одржливи практики во об-
ла ста на шумарството во употребата 
на зелени градби ја промовира здра-

вата средина и силната економија,” 
Michael A Ritter од американската 
служба за шумарство вели: “За да се 
добие некоја поволна можност, но-
сителите на активности мора да ги 
надминат постоечките недослед но-
сти во врска со дрвото како еколошки 
материјал за градење и да помогнат 
во водењето истражувања и напо-
рите за развој за еколошките граде-
жни материјали.
“Крајниот резултат од собирање же-
тва, транспорт, производство и кори-
стење на дрвото како граѓа и про из-
води од панел во градежништвото се 
поврзува со процесот на емисија- 
вклучително и испуштање јаглерод 
диоксид – отколку во случајот на ек-
стракција од ресурси, произ вод ство 
и употреба на други вообича е ни 
градежни материјали.

“Одржливиот шумарски менаџмент 
може да овозможи постоење на сил-
ни, поздрави шуми кои ќе служат 
како „чистачи за јаглеродниот ди-
оксид“, поточно за прочистување на 
воздухот од јаглеродниот диок сид и 
водата за пиење за живиот свет,” 
продолжува Ritter. “Собраните дрва 
може да најдат примена во дрвени-
те производи и системи за еконо ми-
чни и еколошки градби кои продол-
жуваат да имаат корисен придонес 
за животната средина.”
Сепак, студијата исто така открива 
дека и покрај забележаните пред-
ности, најголем дел од професио-
нал ците во градежништвото и чле-
нови на јавноста не гледаат на 
др вото како на обновлив извор или 
пак не ја сфаќаат ефикасната улога 
на дрвото во ублажување на климат-
ските промени и промовирањето 
здрави шуми.

Градењето со трупци може да се вра ти во мода, под
бутнато од невидена потражувачка за одржливо граде
ње и конструкција.
Од најраните денови на човекот дрво то се користи како 
важен гра дежен материјал. „Приказната за Гил га меш“, 
најстарата позната напи шана приказна, зборува за      
пре кра сните дрвени палати и храмови из градени во 
Месопотамија за време на раната Бронзена Епоха, 3000 
го д и ни п.н.е.
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ДРВЕНА ОЛИМПИЈАДА
Одличен пример за употребата на 
дрвото во градежништвото може да 
се најде на настанот кој ги одбележа 
Олимписките игри 2012 година во 
месец август во Лондон. Севкупниот 
развој на лондонскиот Олимписки 
Парк 2012 беше проект со двојна 
сер  тификација од Програмата за 
одо   брување на сертификати во обла-
ста на шумарството (Programme for 
the Endorsement of Forest Certifica-
tion или (PEFC), нацрти на Советот за 
управување со шуми (Forest Steward-
ship Council (FSC)) за употребата на 
дрвена граѓа – прва двојна сертифи-
кација во светот. 
Ова револуционерно достигнување 
во употреба на граѓа одигра значајна 

улога за олимписките власти ( Olym-
pic Delivery Authority (ODA)) да ја 
потврди својата посветеност во одр-
жу вањето на лондонските Олимпи-
ски игри во 2012 година кои се сме-
та ат за најеколошки игри оддржани 
досега при што беа употребени др-
вени производи со 100% серти фи-
кација дека се законски одобрени и 
одржливи.
Источниот дел на Лондон предви ден 
за одржување на игрите се состоеше 
од седум големи авении кои се про-

тегаа на 246 хектари од Олимпискиот 
Парк (Olympic Park) и илјадници про-
изводи од дрвена граѓа кои присти-
гнуваа на локацијата, што подра зби-
раше секојдневна организација на 
настаните. Амбициозниот приод бе-
ше поттикнат и охрабрен од страна 
на компанијата Timber Supply Panel 
која примени строга политика/стра-
тегија и процедури за набавка и го 
имплементираше системот за упра-
ву вање што директно ги засегаше 
по литиките и едукацијата на носи те-
лите на активности и нивните линии 
на набавка на витална дрвена граѓа 
и непрекинато спроведување на 
стан дардите на контрола.

НАЈДОБРО АЛТЕРНАТИВНО РЕШЕНИЕ
Традиционалната дизајнерска ком-
па нија на домови во ВБ, Barratt го 
следела растењето на дрвото што се 
користи во текот на последните не-
колку години. “Тоа е нешто што ние 
многу често го употребуваме како 
на чин на работење, но не само од 
ви зуален аспект: тоа е клучен еле-
мент за нашата стандардна специ-
фикација,” вели Stephen Wooldridge, 
менаџер на групата, вработен во  
Barratt. “Тоа не е нешто што го кори-

стиме en mass гледано од структур на 
перспектива – зградите кои се обло-
жени надворешно со дрвена граѓа 
или SIPS [структурно изолирани па-
нел системи] – но, се наоѓаат проекти 
од време на време каде што тоа би 
било најдоброто алтернативно ре-
ше ние.”
Вообичаено, стандардната специфи-
кација за британски градежник би се 
состоела од  FSC или PEFC серти фи-
цирано меко дрво за греди на кров, 
подни греди и дрвени нитни како и 
вообичаените фиксатори и прила го-
дувања.

“Постојат два аспекта на зградите 
обложени со дрво – тоа е она што го 
нарекувам дрвени греди (скелиња) 
кои се подигнуваат на локацијата ко-
ристејќи парчиња граѓа кои се обви-
ткани со материјал,” кажува Wool-
dridge. “Потоа постојат монтажни 
структури - често нарекувани SIPS. 
Добивате ѕидови и под во касетни 
пакувања и тие се контструираат на 
локацијата.
“Корисна страна на овие конструк-
ции обложени со дрво е брзината на 
градење. Станува збор за побрз на-
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чин на градење отколку во случајот 
на градењето со бетонски блокови. 
Исто така користа се огледа и во 
составот на јаглерод, иако произ во-
дителите на блокови прават се што е 
во нивна моќ да ја зголемат за-
штитата на животната околина на 
нивните материјали. Тој може да би-
де пое фективен за внатрешна упо -
тре ба, би дејќи постои доста го лем 
простор во конструкцијата кој што 
може да се исполни со изо ла тор. Ова 
овозмо жува да се дојде до некои 
навистина добри U-вредности (ме-
рење на за губа на топлина) во поглед 
на пер формансите.”
Еден актуелен пример за поголема та 
употреба на дрвото на Barratt по-
текнува од Hanham Hall, во близина 
на Bristol, локација на поранешна 
психијатриска болница и отворени от 
простор и градини кои го окружува ат 
местото. Развојот ќе стане одредни-
ца за ефикасно домување со упо тре-

ба на најсофистицирана технологија 
на градење во форма на SIPS панели, 
како и користење на топлина и елек-
трична енергија во заедницата со ко-
ристење на biomass CHP.
Предлогот во моментот вклучува 188 
домови и 2,400m2 за други употре би, 
вклучително и витален центар за жи-
веење, канцелариски простор и ос-
та нати простори за секојдневниот 
живот.
Домовите покажуваат 100 % пого-
лема ефикасност во поглед на по-
добрената енергетска ефикасност, 
отколку сегашните британски стан-
дардизирани прописи за градење. 
Историската зграда се планира да се 
реставрира до нај висо киот британ-
ски стандард на одржливост за 
повторна употреба која ќе служи 
како капацитет на заедницата и за 
потребите на вработување. 
“Тоа е SIPS градба,” кажува Wool-
dridge од Hanham Hall. “Ќе се гради 
според новата методологија во која 
не се употребува јаглеродот и се оче-
кува да се применува со идните гра-
дежните прописи до 2016 година. Со 
цел да се постигне тој стандард, тие 
го избраа решението на SIPS панелот 
со неговите високи својства на изо-
лација.”
Постои, сепак, темен облак на хо ри-
зонтот за градби кои се обложени со 
дрво, а тоа се трошоците што го 
неутрализира главниот технолошки 
бенефит, брзината на градење. “Во 
моментот бенефитите за брзо гра-
дење се повеќе оспорувани поради 

состојбата со економијата - куќите не 
може да ги продаваме брзо, па така 
и нема потреба од брзање во гра-
дењето на истите, заради тоа се све-
дуваме на трошоците кои пак нала-
гаат зависност од употреба на цигли 
и блокови. Можно е да се појави сè 
поголем тренд на градење градби од 
дрво, но тоа ќе зависи од трошоците 
и несигурната регулаторна политика 
во Делот Л (Part L) од прописите за 
градежништво (сочувување на гори-
ва и електрична енергија).”

ПРИСТИГНУВАЊЕ НА ТВРДОТО ДРВО
Традиционално дрвото кое се кори-
сти во градење се однесува најчесто 
на варијанти на меко дрво кое брзо 
се одгледува, но постои сè поголем 
консензус дека тврдото дрво исто 
така има значајна улога. Визуелниот 
аспект на корисната страна на кори-
стење на тврдо дрво во градежни-

штвото беше долго време потврден, 
како на пример боите и гранулозни-
те модели на дрво од даб и костен 
кои се естетски далеку понапредни 
отколку мекото дрво на четинар или 
бор, традиционално инкорпорира ни 
во европскиот структурен дизајн. 
Дрвената граѓа е најотпорниот гра-
де жен материјал, бидејќи покрај тоа 
што е обновлива, исто таа го апсор-
бира јаглеродниот диоксид. Ако се 
земе заедно зголеменото произ вод-
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ство на отпорно тврдо дрво во Север-
на Америка, се чини дека американ-
ското тврдо дрво ќе биде високо 
побарувана дрвена граѓа. 
Сè до неодамна, европската инте-
грација на тврдото дрво во примени 
за носивост на товар беше избе гну-
вана поради недостатокот од соли-
дно истражување за каракте ри сти-
ки те на носивост на товар на 
ма   те ријалот. За да се реши пробле-
мот во оваа сиромашна област на 
истражување, американскиот Совет 
за извоз на тврдо дрво (American 
Hardwood Export Council (AHEC)) го 
презема широко познатиот бри тан-
ски проект во 2001 година за да се 
докажат структурните користи на 
дрвото, користејќи го моделот на 
кровови кои имаат испреплетен ди-
зајн, создаден од Arup како врвна 
карактеристика на новата парламен-
тарна зграда во Лондон, Portcullis 
House.
Многу години, регионалните класи 
на цврстина и видови на сопственост 
беа пречка по безбедноста за архи-
тектите кои сакаа да го употребат 
аме  риканското тврдо дрво во струк-
турниот дизајн. Како и во случајот на 
многу згради, постојат различни 
стан  дарди кои се однесуваат на до-
бивка, издржливост, густина, класи-
фикација на јазли, јачина и цврстина 
на дрвото, но како резултат на про-
менливата природа на тврдото дрво, 
тоа честопати не се совпаѓа во спе-
цифичната категорија за секој ре ги-
онален стандард.

УЛТРА ЛЕСНА КОНСТРУКЦИЈА
Научниците од универзитетот во 
Штутгард заедно со Bosch Rexroth ги 

вложија своите напори во реали за-
ција на структурен инженерски иде-
ал за добивање на максимален ка-
пацитет за издржливост на тежина 
со минимална употреба на мате ри-
јали.
Тие конструираа дрвена школка која 
е многу потенка од што можеше да 
се замисли порано, со дебелина од 
4cm, и опсег на површина повеќе од 
100m2. Оваа екстремна тенчина е 
во зможна преку употреба на ада пти-
вна структура.
Структурите традиционално се ди-
зајнирани за точна количина на мак-
симално оптоварување. Сепак, нау-
чни ците заклучиле дека овој вид на 
оптоварување генерално се слу чува 
многу ретко и за краток вре менски 
период. Затоа добар дел од дизај нот 
на постоечките материјали ги опслу-
жува овие екстремно ретки макси-
мални оптоварувања. Ултра ле сните 
структури се наменети за целите на 
драстично зачувување на материја-
ли и подобар одговор на ди на ми-
чките товари преку активна мани пу-
лација на структурата. Во случајот на 
штут гардската дрвената школка, 
оваа ма нипулација се по стигнува 
преку хи дра улични погони кои се 
сместени на местата на под дршка на 
школката и генерираат движења кои 
на спе цифичен начин компензира ат 
за де фор мациите и оптоварувањето 
на ма теријалите, а за кои како фак то-
ри се појавуваат: ветер, снег и друг 

вид на товар.
Дрвената школка ја држат или се 
потпира на четири точки. Три од нив 
може да се придвижуваат со хидрау-
лични цилиндри и слободно да се 
позиционираат во просторот. Сен-
зорите го регистрираат статусот на 
товар на многубројни точки од стру к-
турата. Таргетираните движења на 
точките за поддршка дејствуваат врз 
разни видови товар (на пример, 
преку товарот кој потекнува од снег 
или ветер), па на тој начин ги на ма-
луваат деформациите и оптова рува-
њето на материјалот. Споредено со 
конвенционалните, пасивни струк ту-
ри ова значително ја намалува упо-
требата на материјали за школката.
Балансирањето на товарот се слу чу-
ва преку систем за контрола кој беше 
особено развиен за хидрауличните 
погони. Основната задача на сис те-
мот за контрола е да ги спроведе 
сложените хидраулични функции на 
контрола на структурата на школка-
та. На овој начин, структурата за под-
дршка може да реагира на промена 
во статусот на товарот / оптова рува-
ње то временски период изразен во 
милисекунди.
Намалувањето на интензитетот на 
активната вибрација и адаптацијата 
на променливиот товар може да се 
применат во многу области на граде-
жништво, како на пример кај кро-
вовите на стадиони, висококатници 
или мостови.
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СТАКЛО 
основни перформанси на 
материјалот

Стаклото е неоргански материјал, со аморфна структура и високи перформанси. Тоа е 
еднообразен, прозирен материјал, кој се добива со сложен технолошки процес. Основата на 
овој процес е во првата фаза на топење на стакларскиот камен и искршено стакло, а во 
втората фаза ладење на течноста со непрестано зголемување на вискозитетот пред 
завршното ладење. 

Перформансите на стаклото зависат од: 
    хемискиот состав (односот и видот на компонентите);
    постапката на добивање;
    начинот на преработка;
    постапките на додатна обработка;

Сите перформанси на стаклото мо-
жат да се појават во различни фор ми 
и комбинации, а последица на тоа се 
голем број производи од стакло. Во 
зависност од хемискиот состав ста-
клото може да биде варно и оловно.
Варното (обичното) стакло има при-
марно значење за примена во архи-
тектурата. Основна сировина од која 
се произведува варното стакло е 
квар цниот песок (SiO2) – 69 % – 74 %.

Во составот на варното стакло се 
наоѓаат и:
Калциум оксид (CaO)           5 % – 12 %
Натриум оксид (Na2O)        12 % – 16 %
Магнезиум оксид (MgO)       0 % – 6 %
Алуминум оксид (Al2O3)      0 % – 3 %

Борсиликатно стакло е стакло кое во 
сво јот состав покрај кварцниот пе-
сок, содржи оксид на бор (B2O3) во 
следниот однос со други компонен-
ти:
Кварцните песок (SiO2)     70 % – 87 %
Бор оксид (B2O3)                  7 % – 15 %
Натриум оксид (Na2O)            1 % – 8 %
Калиум оксид (K2O)                 1 % – 8 %
Алуминиум оксид (Al2O3)    1 % – 8 %
Оловно стакло (кристал) се добива 
ко га варот ќе се замени со оловниот 
оксид (PbO).
На стаклото се додаваат состојки кои 
ги подобруваат неговите физички и 
хемиски перформанси:
- превенција на кристализацијата: 
Алуминум оксид (Al2O3)
- боење на стаклото: Хром оксид 
(Cr2O3) – зелено
Кобалт оксид (CoO) – сино 
Бакар оксид (Cu2O) – црвено
Селен (Se) – виолетово
Ураниум оксид (U2O3) – жолто 

За примена во архитектурата нај зна-
чајни се следните групи на перфор-
манси:

Физички:  -  оптички и енергетски
а) трансмисија (пропуштање) на све-
тлоста
b) индекс на прекршување на све-
тлоста 
- термички перформанси
- отпорност при пожар
- акустични перформанси
- порозност

Механички:    -  цврстина
- тврдина
- отпорност на абење

Хемиски:  -  хемиска постојаност

Визуелни:  -  транспарентност
- боја
- површински карактер
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Физички перформански на ста-
клото
Под физички својства на матери ја  л  от 
се подразбираат оние својства кои 
не се менуваат (односно кои се ме-
ну ваат само додека траат причини  те 
кои промените ги предизвикуваат), 
кои го карактеризираат материја лот 
без оглед на количината и формата 
или производот во кој се наоѓа.

Оптички и енергетски перфор-
манси на стаклото
Дел од спектарот на електромагнет-
ното соларно зрачење кој стигнува 
до површината на земјата е дел од 
оптичкото зрачење, кој се движи во 
бранови должини 290 – 2100  нм и 
опфаќа видливо, ултравиолетово и 
инфрацрвено зрачење. Видливиот 
дел на спектарот е помеѓу 400 – 780 
нм. Помеѓу 300 – 400 нм е ултра-
виолетовото зрачење, додека 780 – 
2110 нм е зона на инфрацрвено (топ-
лотно) зрачење. Дистрибуција та на 
оптичкото зрачење би можела да се 
искаже со следниот однос: ултра ви о-
летово 3 %, видливо 53 %, инфра-
црвено 44 %.
За архитектурата, пропуштањето на 
светлоста е од големо значење, ако 
се земе во предвид значењето на 
светлоста како феномен за перцеп-
ција во просторот. Оптичките пер-
фор манси ги подразбираат сите ка-
рактеристики на материјалот во 
односот на оптичкото електро маг-
нетно зрачење, особено во односот 
на видливиот дел на спектарот и 
зависат од видот на стаклото. Кај 
стаклото и други транспарентни ма-
теријали, фотоните во видливиот 

дел на спектарот не се апсорбирани.
Кога светлоста ќе падне на обично 
чисто рамно стакло, со дебелина од 
6 мм, еден дел се рефлектира (околу 
4%), дел се апсорбира (1,6 – 2,5%), а 
остатокот се пропушта (максимално 
91 – 92%).
Во поглед на пропуштање на сон-
чевата светлина и енергија можат да 
се дефинираат основните каракте-
ристики на стаклото: трансмисија 
(про пустливост) на светлоста, вкуп-
на та трансмисија на енергија и со-
ларниот фактор.
Трансмисија на светлоста (eng. light 
transmission – LT) е мерка на про пу-
штање на соларното зрачење во ок-
вир на видливиот дел на спектарот, 
односно со бранови должини 400 – 
780 нм. Претставува однос на про-
пуштена светлина и вкупната коли-
чи на на светлина која паѓа на 
стак лото под агол од 90 º. Се изразу-
ва во проценти (%).
Директна трансмисија на енергија 
(eng. direct transmission energy – DET) 
ја претставува пропуштената енер-
гија во внатрешниот простор во вна-
трешноста на брановите должини 

320 – 2500 nm. 
Се изразува во проценти (%).
Соларниот фактор (g) е однос на 
количината на топлотната енергија 
која поминува низ стаклото (ди-
ректно како топлотна и онаа која е 
прво апсорбирана) и вкупната енер-
гија која доаѓа до стаклото. Со до да-
вање на одредени хемиски со стој ки 
на стаклото и нанесување на посеб-
ни слоеви, се добиваат различни ви-
дови на стакло, со специфични свет-
лосни и термички особини.

Термички особини
За архитектонските објекти од нај го-
лемо значење се следните терми чки 
особини.
Специфичниот топлотен капацитет 
[C] – ја означува брзината на загре-
вање или на ладење на материјалот, 

односно количината на топлина која 
е потребна да се доведе на единица 
маса за да се измени температурата 
за 1 К; за обичното стакло изнесува 
0,85 – 1 kJ/kg ºC.
Коефициент за пренос на топлина 
[U(k)] – ја одразува количината на то-
плина која поминува во единица 
вре ме низ поединечна површина, 
при разлика на температурата од 1 К. 
За стакло со дебелина од 4 мм из-
несува 5,81 W/m2k.
Коефициент на топлотна спровод-
ливост [λ] – количина на топлина ко-
ја поминува во единица време, низ 
слој на материјал со дебелина од 1 
м, нормално на неговата по вршина, 
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доколку разликата во тем пературата 
на неговите гранични по вршини из-
несува 1 К. Единица мерка е W/mK.
Коефициент на топлотно ширење – 
мерка за ширење на материјалот, го 
одредува однесувањето на матери-
јалот на темературни промени, што 
е од големо значење, особено за 
контакт со други материјали во кон-
струкциите. Термичкиот коефи циент 
на топлотното издолжување зависи 
од хемискиот состав на стаклото: за 
калциум силикатно стакло изнесува 
9 • 10-6, а за борсиликатно 3 – 6 • 10-
6. За стаклени плочи позначаен по-
даток е податокот за површинско 
ши рење и има вредност на двострук 
коефициент на линеарно издолжу-
вање. 
Измена на должината на стаклен 
еле мент кои се должи на елементи те 
на топлина, може да се изрази:
ΔL = α • ΔT • L
α – коефициент на линеарно издол-
жу вање
ΔT – промена на температура
L – почетна должина на елементот
До појава на термички замор доаѓа 
кога материјалот е подолго време 
изложен на промени на темпе ра ту-
рата. Последица на тоа е намалува-
ње на механичката цврстина и оште-
тување на материјалот.
Термо по стојаноста на стаклото при 
нагло загревање е поголема отколку 
при ладење, со оглед на тоа што 
отпорноста на стаклото на притисок 
е околу десет пати поголема од 
отпорноста на затегање. Со зголе-

мување на дебелината на стаклото 
опаѓа вредноста на температурната 
разлика која стаклото може да ја 
поднесе. 
При изборот на видот на стакло за 
елементите на конструкцијата мора 
да се води сметка особено за не го-
вата отпорност на температурни шо-
кови. Термичкиот шок се случува при 
нагла промена на температура та (пр.
предизвикување или гаснење на 
пожар).
Коефициент на топлотна спровод ли-
вост [λ] за поединечни материјали:
Вода – 0,56 W/mK
Стакло – 1 W/mK
Алуминум – 230 W/mK
Челик – 70 W/mK
Пластика – 0,16 – 0,25 W/mK
Дрво – 0,14–0,17 W/mK
Тула – 0,8–1,2 W/mK

Отпорност при пожар
При дејствување на пожар, како и за 
останатите материјали, за стаклото 
се најважни запаливоста и отпор-
носта на пожар. 
Обичното стакло спаѓа во незапали-
ви материјали (класа А1). При пожар, 
обичното стакло брзо пука поради 
тер мичкиот шок и не може да се 
сме та за против пожарен материјал. 
Меѓутоа, со примена на борсили-
катно и повеќеслојно стакло со ме-
ѓуслоеви отпорни на високи темпе-
ратури, однесувањето на стаклото во 
пожар е значително изменето и со 
тоа стаклото стана еден од мате-

ријалите кој се користи дури и како 
пожарна бариера. 
Отпорноста при пожар е временски 
интервал во кои елементите се спо-
собни да ја вршат својата функција 
во услови на “стандарден пожар”, 
30, 60, 90, 120 и 180 минути се класи 
на отпорност кои се можни за стак-
лото.

Акустични својства
Под акустични својства се сметаат 
осо бините кои се однесуваат на од-
несување на материјалот при деј-
ство на звук, во потесна смисла тоа е 
односот на применетиот материјал и 
заштита од бучава. Големата густи на 
на стаклото поволно се одразува на 
акустичните својства, но земајќи ја 
во предвид малата дебелина, вред-
ностите се незадоволителни. Звуч на-
та заштита зависи од дебелината на 
стаклото, за стакло од 3 мм изнесува 
24 dB, за стакло со дебелина 9 мм – 
30 dB.

Порозност на стаклото
Порозност е важно својство на мате-
ријалот во архитектурата и прет ста-
вува степен на компактност на мате-
ријалот. Кој стаклото порозноста е 
еднаква на нула, стаклото не пропу-
шта ниту течности, ниту гасови.

Механички својства на 
стаклото
Механичките својства го окаракте ри-
зуваат однесувањето на мате рија лот 
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при дејство на надворешна (меха-
ничка сила), при што доаѓа до одре-
дена напонска состојба (напрегање), 
додека не дојде до промена на ма-
теријата, односно до кршење на ма-
теријалот. 

Цврстина на стакло (E)
Цврстината на материјалот е спо соб-
ност да се спротивставува на дефор-
мации и дефекти. Ова својство оп-
фаќа неколку аспекти на однесува ње 
на стаклото и тоа: способност да под-
несува притисок, затегање и вит ка-
ње. Однесувањето на стаклото во 
состојби на напрегање, во голема 
мерка ја одредува неговата упо-
требливост.
Према начинот на кој се деформи ра, 
стаклото спаѓа во кршливи матери-
јали, кај кои до кршење доаѓа нагло 
без претходни предупредувања. 
Крш ли вата природа на стаклото не-
ма да дозволи редистрибуција на 
оптеретување или апсорбирање на 

енергијата на ударот. 
Стаклото е од аморфна структура и 
неговите механички својства се исти 
во сите насоки. Стаклото е силно при 
состојби на притисок, но слабо при 
затегање. Отпорноста на стаклото 
при напрегање зависи од должината 
на времето на напрегање, дебели-
ната на стаклото, температурата и 
особено многу од интегритетот на 
стаклената површина (ивици, дупки 
во стаклото и сл.) Теоретските вред-
ности се повеќе пати поголеми од 
практичните, воглавно поради несо-
вр ше носта на стаклената површина, 
таканаречени Грифитови пукнатини.
Цврстината на стаклото под притисок 
за еден ист вид на стакло, се движи 
во широки граници и зависи од фор-
мата која се испитува и условите во 
кои се вршат испитувањата. За оби-
чно стакло за градење изнесува 
20.000 – 45.000 N/cm2. Цврстината 
при затегање и виткање е и до десет 
пати помала и за обичното градежно 
стакло изнесува 4000 N/cm2.

Мерката со која индиректно се из ра-
зува цврстината на материјалот на 
притисок е Јунгов модел кој е една-
ков на количникот помеѓу напрега-
њето и деформацијата. На пример, 
за дијамантот изнесува 1.200.000 
MN/m2, алуминиум 73.000 MN/m2, а 
за стакло 70.000 MN/m2.
Многу е важна мерката на отпорност 
на стаклото како материјал, при која 
ќе бидат ускладени барањата на 
максимална искористеност на мате-
ријалот, без загрозување на сигур но-
ста. Сигурноста се изразува со коефи-
циент на сигурност [Ks], со кој се 
прет ставува односот помеѓу макси-
мално дозволените и вистинските 
напони кои материјалот може да ги 
издржи.
Подобрување на карактеритиките на 
стаклото во состојба на напрегање, 
можно е да се оствари со процес на 
калење, термичка или хемиска до-
работка.

Тврдост на стаклото
Тврдоста на стаклото е својство кое 
се однесува на отпорноста кон ло-
кал ниот ефект на силите и подра-
збира отпорност на материјалот кон: 
кинење, засекување и пенетрација 
на друг материјал. Тврдоста зависи 
од составот и начинот на прера бот ка 
на стаклото. Стаклото е многу тврд 
материјал, споредлив со челикот. 
Тоа е едно од неговите најважни 
свој ства, значајно за обработка и 
трај ност на материјалот. По Мосо-
вата скала од 1 -10, стаклото има 
вредност 5 – 7.
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Отпорност на абење
Абењето е појава на допирливите 
по вршини на материјалите со дру-
гите материјали, кога како последи-
ца на триење доаѓа до стружење. 
За стаклото ова е многу важно свој-
ство, особено за оние елементи на 
конструкцијата по кои се гази, каде 
што прашината и нечистотиите мо-
жат да бидат абразивно средство. 
Кај стаклото процесот на абење де-
лува пред се на промена на ви зу-
елните квалитети, а не на позначајна 
промена на масата. За хомогени 
материјали какво што е стаклото, 
абењето е рамномерно и се изразу-
ва со губење на сјајот, станува полу-
прозирно и матирано. Со по вршин-
ски процеси возможно е да се 
зго леми отпорноста на абење.

Хемиска постојаност на стак-
лото
Трајноста на стаклото е одраз на хе-
миската постојаност и на големата 
тврдост. Стаклото е отпорно на ки  се-
лини, соли и нивните раствори. Вла-
гата и водата при неприкладно скла-
дирање можат да предизвикаат 
ко розија и тоа од 8 μm годишно, по 
што површината станува груба. На 
површината се формира најпрво 
сив каста, а потоа слој на бела боја, 
кој тешко се отстранува. Борси ли кат-

ното стакло има зголемена отпор-
ност кон киселини и алкални рас-
твори.

Визуелни својства на стаклото

Транспарентност
Во однос на сите други материјали, 
многу важно својство на стаклото 
врзана за неговата примена во архи-
тектурата во поглед на визуел ниот 
комфор, е транспарентноста. Ова 
свој  ство е во директна врска со 
трансмисијата на светлост и според 
европските норми дефинирано е во 
стандардот EN 572 – 1, каде за одре-
дени дебелини на стакла се дадени 
минимални вредности на трансми-
сија на светлоста (мерени според 
410) за транспарентно и полутран-
спарентно стакло).
Најпрозирните стакла без боја се 
стакла со мала количина на феро-
оксид (Fe2O3). Ефектот на прозирно-
ст може да зависи и од аголот под кој 
се гледа низ стаклото. Стаклата со 
холограмска фолија се прозирни са-
мо кога се гледа нормално на рамни-
ната на стаклото.

Боја на стаклото
Со додавање на адитиви во расто-
пена маса на стакло се добиваат 
стакла со различна боја поради де-

ко  ративни причини или поради до-
бивање на специфични видови на 
стакло во поглед на пропуштање на 
видливо или инфрацрвено зрачење. 
Овие стакла апсорбираат поголема 
количина на топлотно зрачење, но 
имаат важна мана, бидејќи  мену ва-
ат боја, исто така го менува ат ква-
литетот на перцепција на боја та во 
просторот. 
Боеното стакло може подоцна да се 
обработува – сечење, брусење, бу-
шење, пескарење, обликување. Нај-
рас про странети се стаклата со зе-
лена, сина, сива и браон боја во сите 
нијанси.
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Површински карактер
Кога станува збор за изгледот на по-
вршината на стаклото, таа кај оби-
чното стакло е сјајна и мазна. Со 
додатна обработка на стаклото, во-
змо жно е да се добијат стаклени 
површини со изменет изглед, без 
сјај или со рељефна содржина. Со 
измена на површинскиот карактер, 
се менува и степенот на транс па-
рентност.

Димензија на стаклото
Под димензија на стаклото се по дра-
збира неговата ширина, должина и 
дебелина. Димензиите се условени 

од производните процеси на произ-
во ди телите и зависат од видот и де-
белината на стаклото.  Ограни чу ва-
ња постојат за сите видови на стакла, 
а производителите ги искажуваат 
вред ностите според минимални/
мак симални можни вредности во 
мм и дозволената толеранција на 
истите.
Во архитектурата често е пожелна 
што поголема големина на стаклата, 
поради намалување на бројот на 
врзувачи и поради естетски крите ри-
уми, иако тоа во исто време под ра-
збира голема тежина за поединечен 
панел, што во одредена мерка ја 

усложнува целокупната конструк-
ција.
Најочигледната предност на стаклото 
е едноставната хемиска структура и 
транспарентност која го одредува 
визуелниот аспект на овој  матери-
јал. Стаклото поседува позитивни 
свој ства, но треба да се нагласи дека 
тие не се без лимит. Својствата на 
стаклото варираат во зависност од 
неговиот вид.
За конструктивна примена на ста-
клото во архитектурата од најголемо 
значење се механичките својства на 
стаклото и однесувањето во услови 
на пожар. Стаклото е кршлив мате-
риј ал, и проблемите со цврстината 
на обичното стакло и слабата отпор-
ност под дејство на силите на за-
тегнување предизвикуваат брзо и 
лесно кршење. Однесувањето при 
по жар е слабо. Покрај добрата и 
пожелна трансмисија на светлоста, 
стаклото има проблеми со спровод-
ливост на топлината.
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3 D Фурнирање  
Посебна димензија 

Во доба на промени во индустријата 
за мебел, производството на 3Д -фур-
нирите забележува пораст во кривата 
на побарувачка. Она што се сметаше 
за фикција пред неколку годи ни, сега 
добива на популарност во инду стри-
јата за производство на мебел со за-
брзано темпо. Од нео дамна, ре-мо-
де лирањето на Eames столицата од 
страна на Herman Miller со 3Д - фур-
нир поттикна значително признание. 
Ова ремек дело сега ком  па нијата го 
нуди во три варијанти: бел пепел, 
орев и палисандер.

Со последните откритија во техно ло-
гијата на 3Д- фурнирите, дрвениот 
фурнир може да обезбеди допол-
нителна флексибилност која треба 
да се моделира во сложените заоб-
лени делови на единечната школка. 
Почитувајчи ги истите органски фор-
ми и елегантни (сјајни, измазнети) 
линии на класичното уметничко де-
ло Eames, се слави признанието на 
дизајнерите на транспарентите ма-
те ријали.

За да се збогати новиот изглед на 
сто ли цата, исечениот фурнир на пар-
чиња или во форма на ролна беше 
пресечен на мали ленти. Потоа на 
сцената доаѓа Danzer, пионер во сег-
ментот, реномиран германски про-
из водител на дрвен фурнир.

Иновативниот 3 Д -фурнир на Danzer, 
беше лансиран од пред некои 10-
ина години. Оттогаш, патентираната 
технологија се докажа како практи-
чно и прифатливо решение за широк 
спектар на практична примена. 

3Д -фурнирите се користат за про из-
водство на мебел, во автомобилска-
та индустрија, за дизајнирање на 
енте риери и во индустрискиот ди-
зајн. И покрај неколкуте вооду шеву-
вачки примени како на пример, 
големата столица за нишање на 
Stingray, произведена од страна на 
Frederica, или автомобилите исклу-
чиво наменети за целите на пре зен-
тирање, како на пример Mercedes F 
800, 3 -димензионалниот фурнир се 

користи за масивни производи каде 
што дрвото во органска форма до-
дава на вредноста на производот. 
Денеска, повеќе од 300 дизајни на 
мебел го користат 3Д - фурнирот, за-
тоа што станува збор за процес кој 
расте и се шири. Сите машини за па-
тентирано производство се развие-
ни и се изградени во внатрешноста 
на капацитетите, затоа што тоа се 
смета за тајна која компанијата до-
бро ја чува за себе. 

Користењето на 3Д- фурнирите сега 
е поддржано од сосема новиот раз-
вој на 3Д- внатрешните слоеви.Тие 
покажуваат супериорни или врвни 
физички својства и овозможуваат 
по го лема економичност на 3Д - мо-
де лираните делови. Danzer  планира 
постапно да ги прошири своите про-
изведувачки капацитети во поглед 
на новите 3 Д -внатрешни слоеви. 

Импресивен пример за употребата 
на 3Д- фурнирите е претставен преку 
примерот на собраниската сала во 
седиштето на Обединетите Нации во 
Њујорк. Danzer направила донација 
на американски бел даб и 3Д- фур-
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нири за производство на мебелот во 
Комората на Советот за старател-
ство. Тие се користат на три различни 
начина: едноставни, како форма која 
ја следи формата на 3Д- фурнирите 
на заоблените делови на површи на-
та на масата за потребите на делега-
циите, и како 3Д –модел за столици 
од данската најнова колекција на 
производи. 

Лепењето на 3 Д-фурнирите еден 
врз друг, или поставени врз горните 
слоеви на фурнирот и тоа во некол ку 
слоеви, ја дава потребната стабил-
ност и цврстина. Оваа техника или 
начин на лепење од лесна категорија 
честопати се користи во индустријата 
за мебел за столици и заоблени пре-
дни делови на мебелот, а најче сто се 
применува за уредување на вна тре-
шноста на автомобилите од страна 
на автомобилската инду стри ја. 

Постои известување дека од 2004 
година наваму, се воведени повеќе 
од 100 различни производи на 
3Д-фурнири во 20 земји низ светот.
 
Најголемата побарувачка за 3Д– 
фур нири моментално доаѓа од ин-
дустријата за мебел за производство 
на столици, како и од автомобил-
ската индустрија за потребите на 
уре дување на внатрешноста на авто-
мобилите. Наводно, главните пазари 
на продажба за 3Д - фурнири се 
Европа, Азија и Северна Америка. 

Сè поголем интерес за производите 
со 3Д - фурнири потекнува од секто-
рот за спорт и слободни активности, 
како на пример, за потребите на 
скејт бординг активностите, но исто 
така и од потрошувачката електро-
ника, каде компаниите произве ду-
ваат направи со дрвени површини 
кои може да се почувствуваат со 
сетилата за допир. Друга област која 
има сè поголемо значење за пер-
спек тивната употреба на 3Д - фур ни-
рите е мебелот изработен од трупец, 
како на пример канцеларискиот ме-
бел, мебел за дневен престој или 
кујнски мебел со предни панели 
направени од 3Д- фурнири.     
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НЕСПОРЕДЛИВА
КОМПАКТНОСТ

Компакт ХПЛ е материјал кој има одлични физички и механички својства, 
идеален за изработка на површини кои бараат голема отпорност и издрж-
ливост на сите видови оптоварувања и влијание на хемикалии. 
Поради ви со ката отпорност на влага и удари, површина која лесно се чисти и 
одржува, компактниот ХПЛ има широко поле на примена:

» Изработка на мебел, врати и преградни ѕидови во простории со зголе-
мена влага

» Тоалетни кабини
» Обложување на ѕидови 
» Хотели и ресторани
»   Болници
» Медицински центри
» Школи и факултети
» Јавни простории

КОМПАКТ ХПЛ за маси и работни површини
Големата отпорност на гребење и влага, како и лесното чистење се 
особини кои го прават компактниот ХПЛ идеален материјал за работни 
површини и маси во рестораните, кафулињата и клубовите.

Димензија на 
таблата (mm)

Димензии и број на парчиња
кои можат да се извадат од една табла (мм)

560×560 600×600 650×650 660×660 680×680 700×700 800×800

2750×2020×13 4 2 - - - 6 -

2750×2020×13 - - - 12 - - -

2750×2020×13 - - - - - - 6

2800×2070×13 - - - - - - 6

2800×2070×13 - 4 2 - - 6 -

2800×2070×13 - - - - 12 - -

White Opaque
» 2800 × 2070 × 13мм
» Црно јадро

Pantheon 2
»2750 × 2020 × 13мм
»Црно јадро

Camelot 1
»2750 × 2020 × 13мм
»Кафено јадро

Light Grey
»2750 × 2020 × 13мм

»Црно јадро

Cartago 1
»2750 × 2020 × 13мм

»Црно јадро

Casa Marmor 2
»2750 × 2020 × 13мм

»Црно јадро



МАТЕРИЈАЛИ

27  квартал 1Февруари 2014

КОМПАКТ ХПЛ за тоалетни кабини

Модерните трендови и градби, проекти и дизајн бараат материјали кои ќе 
го заменат стариот начин на градба на ѕидови и прегради, со нови брзо 
монтажни прегради кои ќе обезбедат функционалност, долготрајност и 
нови можности во естетската и дизајнерската смисла. 

Компактните ХПЛ плочи се отпорни на удари, водоотпорни, отпорни на 
хемикалии и лесно одржливи. Тие му даваат леснотија на просторот и 
одличен естетски изглед. 

Оковот кој се употребува за монтажа на тоалетните кабини е од 
висококвалитетен инокс. 

Тоалетните кабини се изработуваат од Компак тен ХПЛ со дебелина од 13 
мм, спојот на вратата и довратниот ѕид се изработува со преклоп, на кој 
може да се постават силиконски ленти за намалување на звукот при 
затварање. Иноксните ногарки се со можност за порамнување.

Оков за тоалетни кабини

ГТЦ Локал 6 Д.Е. 301
Скопје, Р.Македонија
(први кат, кон жена парк)
++389 (0)2 32 31 224
info@vitrina.mk
www.vitrina.mk
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ИСКЛУЧИТЕЛНО ЛЕСНИ   
ЈАДРА ЗА СОБНИ ВРАТИ
Овие исполни се комбинација на стабилност и леснотија. Во споредба со 
целосно исполнетите табли (VL), тежината им е намалена до 60%. Овој 
импозантен факт докажува дека високо квалитетните собни врати не 
мора да се тешки. 

Невообичаено кај овие табли е тоа што имаат ниска можност за 
набабрување во присуство на влага, а тоа ги прави одличен избор за 
врати со чувствителна површина. 

Специјалната поставеност на струготините гарантира многу висока 
отпорност на удар. Вратите исполнети со овој материјал можат да го 
издржат дури најголемиот удар, без разлика на максималниот дијаметар 
на отворите.

Тип: 33 RT8
Димензија: 1920 × 1200 мм
Дебелина: 33 мм

Тип: 38 RF1
Димензија: 2090 × 800 мм
Дебелина: 38 мм

Тип: 33 RH
Димензија: 1975 × 800 мм
Дебелина: 33 мм

Тип: 33 VL
Димензија: 1958 × 800 мм
Дебелина: 33 мм

Тип
Отвори Огноотпорност

(mm)
Звучна изолација 

(db)

Тежина

Ø Број Kg/m2 Kg/m3

33 RT8 28 62 15 30 6,8 207

33 RH 18 67 30 28 11,7 354

38 RF1 25 50 30 28 12,3 322

38 RF1 16 28 30 28 12,3 322

33 VL − − 40 32 6,2 490

ГТЦ Локал 6 Д.Е. 301
Скопје, Р.Македонија
(први кат, кон жена парк)
++389 (0)2 32 31 224
info@vitrina.mk
www.vitrina.mk
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Енергетската ефикасност е еден од 
сегментите во градежништвото на 
кој се полага сè поголемо внимание. 
Токму во оваа област европските 
стан дарди се значително барани, со 
што се истакнува нејзината важност, 
пред сè во услови на соочување со 
ри горозно штедење на енергенсите. 
Оттука, во целосна согласност со 
пре   пораките за заштеда на енергија 
од европските професионални стан-
дарти, прописите за топлинска заш-
ти та од 1995, Enev 2002, RAL, DIN 
4108, како и германските технички 
насоки на сојузот на стаклари, сто-
лари и ме талоградба, вурт има 
развиено и им пле ментирано голем 
дел од такана рачените RAL произ-
води  за монтажа на прозорци.
Што опфаќаат RAL насоките? Тие во 
нај го лем дел даваат насоки за заш-
теда на енергија преку правилна 

монтажа, со цел да се спречат не га-
тивните појави на влага со сите по-
сле дици.
Енергетските загуби се намалуваат 
во значителна мера со соодветен 
избор на профили  и изработка на 
про зорци  и врати од истите, како и 
со вградување на iso- стакло. Но, и 
покрај полагањето на големо вни-
мание токму на изборот на профилот, 
изработката на прозорецот или вра-
тата, како и соодветен избор на ста-
кло, се појавуваат значителни про-
бле ми поврзани со несоодветната 
из ведба на врската помеѓу прозо-
рецот и ѕидот.
Како резултат на несоодветната 
 вр  с   ка и различните изотермички ка-
рактеристики на разнородните ма-
теријали, по монтажата на такана-
речените енергетски ефикасни 
пр  о         зорци  и врати, се јавува вла-

жност  ко ја доведува до мувла и 
габи, пред сè поради нарушувањето 
на т.н. Топлински  мостови.
Од изотермите како линии кои по-
врзуваат точки со иста температура  
и ја покажуваат дистрибуцијата на 
температурата во внатрешноста на 
градежните елементи, најважна е 
онаа на температурата од 9,3° c,  на 
која влагата од воздухот кондензира 
и создава роса, која во зависност од 
количината на влага создава вода.  
Ова е само видливиот дел од тер ми-
чката различност на користени те 
материјали, додека невидливиот 
дел во значителна мера е скон цен-
триран во полиуретанот (пур пената 
која се користи при монтажата на 
прозорците). Пур пената, како сите 
останати материјали има своја топ-
ли нска ефикасноста, изразена преку 
факторот на загуба на топлинска 

Енергетска ефикасност со правилна 
монтажа и вградување на  прозорци

Прозорците обезбедуваат само дел од енергетската ефикасност, 
остатокот е во  правилната монтажа

При купувањето на прозорците треба да се посвети поголемо внимание на начинот на 
вградување. Влијанието на  заптивните  елементи во цената на монтажата е големо, но 
истото се исплаќа за само една грејна сезона.
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енер гија (на пр. Вурт Pur logic, има 
фак  тор на загуба на топлинска енер-
гија од 0,0362 w/(мk) и е во целост со 
DIN 52612). Колку е помала вред-
носта на коефициентот на загуба на 
топ  линска енергија, толку е поголе-
ма и подорба изолацијата, а токму 
на ова е посветено огромно внима-
ние во вуртовата гама на пур пени. 
Низок коефицинт на загуба на топ-
линска енергија може да се обезбе-
ди само при наполно суви услови, 
односно  со спречување  на навле гу-
вање на воздух,  кој природно  цирку-
лира од потопло кон поладно, од-
носно  од собата преку споевите кон 
надвор ешноста на градежните еле-
менти. Само за илустрација, за 24 
часа, преку отвор од само 1мм и 
должина од 1м, кај градежен еле-
мент кој не е паропропусно изоли-
ран од врантре шната страна, на ис-
тиот елемент кон дензира  околу 360 
гр вода.  Сето ова доведува  до појава 
на мувла, габички, трулење на еле-
ментите, па дури и протекување на 

вода, и тоа токму  на ѕидовите каде 
се вградени енергетско ефикасни 
прозорци.
Нестручно вградување на прозорец  
или врата само со пена, не обе збе  
дува непропустливост на вода и 
воздух,  така што практично има не-
кон тролирана вентиланција, со што 
се зголемува повеќекратно по тре-
бна та топлина за загревање на објек-
т от, па заштедата со неправилна 
мон тажа  на скапи прозорци често е 
многу скромна или никаква. Со вгра-
дувањето на прозорци на сре ди ната 
на штокот, се добиваат ѕидни повр-
шини кои не може да се изолирани 
во полн пресек. На пример, повр-
шина од околу 1m2 околу балкон-
ските врати има U=3 W/m² K (бетон, 
со 1 см изолација), па така за балкон-
ска врата од 2m2 и U=1,4 W/m² K, која 
е несоодветно вградена, се добива 
коефициент на пренесување  на топ-
лина за целиот отвор на фасадата, 
вратите и штоковите од U=2,1W/m² K 
што е уште понеповол но од тоа штo 

го очекуваме со  купу ва  њето на бал-
кон ските врати.
За да се спречат ваквите појави, вурт 
има развиено и препорачува при-
мена на различни паронепропусни  
траки и дихтувачки маси. Допол ни-
телно, може да се примени и техно-
логијата со контрола со инфрацрвена 
термографија (даден приказ на сли-
ката), која ги покажува местата со 
ниски температури, односно разли-
ки во температурата, како потенци-
јални точки подложни  на појава на 
кондензација.
На пример, ако овие точки се на по-
дот, со поставувањето на подна под-
лога, (како на пример парктет), точ-
ките на кондензација се прикриваат, 
но по извесен период  неизбежно е 
појавување на оштетување на пар-
кетот и влага. Класичен пример за 
ваков проблем се новоизградените 
станови, каде најчесто (уште пред 
вселу вањето) првиот ред од паркетот 
до надворешните врати е најчесто 
оштетен или е прикриено оштетен.

Обид  за инсталација на прозорци U = 0,7 W/m² K со траките за затнување, но поради нестручна инсталација, 
кондензацијата и неконтролираната вентилација не може да се избегне.
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Привремено решение на ваквите 
про   блеми може да се бара во вгра-
дување на прозорци и врати со раз-
ни пени и дихтување со сили конски 
и акрилни маси. Но, овде се соочу-
ваме со различната структура на ма-
те ријалите. На пример, дихтувачки те 
маси поради нестручно вградување 
и топлинските напрегања имаат кра-
ток рок на траење,  така што веќе по 
првата година на користење на об-
јектот, често се случува продор на 
водата во конструкцијата. Пената по-
ради својата структура на мате ри јал, 
не може да обезбеди непропу стли-
вост на вода и воздух.
Резимирајќи - правилната монтажа 
обезбедува долготраен бенифит за 

корисникот.

Правилно вградување на про-
зорци и врати
Правилното вградување на прозор-
ци и врати подразбира монтажа на 
ис ти те на надорешната линија на ѕи-
дот, на линијата на топлинската изо-
лација и соодветно поврзување,     
ка  ко  и обработка на отворот на про  -
зорецот со заптивна маса за из ра  -
мнување, со што водонепропус тно-
ста се проширува на поголема 
по         вр шина (се обезбедува водоне-
про  пустливост, воздушно изолира-
ње  се до дограмата и под прагот). 
Осо бено важно е и прагот на про-
зорецот да е поставен по завршниот 
слој на фасадата.
При купувањето на прозорците тре-
ба да се посвети поголемо внимание 
на начинот на вградување,  и вооби-

чаено е дека во стандардната цена 
за монтажа на прозорците речиси и 
да не се вклучени барањата за не-
пропустливост на вода и воздух, 
пред сè поради цените на таквите 
заптивни ленти (неколку сто тина 
евра по прозор).  Но, колку и да вли-
јае цената на овие заптивни еле-
менти на одлуката, треба да се земе 
предвид  дека за само една грејна 
сезона оваа инвестиција се враќа и 
секогаш треба да се има на ум дека 
набавката на енергетски ефикасните 
прозорци обезбедува само половина 
од енергетската ефикасност, додека 
останатиот дел се добива само со 
соодветна и стручна монтажа, со 
правилни заптивачки елементи.

Вурт Македонија

ВУРТ МАКЕДОНИЈА дооел 
ул. Борис Трајковски 93, 1000 Скопје

Тел.: 02 2728 080
www.wurth.com.mk
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Природа: Материјали направени за 
да ја извршуваат функцијата

Природата извршува многу добра работа во обликување на нашето опкружување. Но што се 
случува кога иновацијата и креативното размислување ќе се применат на повеќе природни 
материјали кои веќе постојат? Водечката компанија за консалтинг во областа на 
материјалите, Materials Council од Велика Британија, истражува се поголем број високо
естетски природни материјали со одлични перформанси, достапни на пазарот, кои се на 
различни начини осмислени да функционираат што подобро и да понудат нови можности на 
дизајн.

Човековата способност да ги прет-
во ри природните материјали од на-
шето опкружување во употребливи 
алатки, не издвојува како посебен 
вид низ вековите. Но, додека ста ну-
вавме повешти во создавање на 
про изводи од суровините, ние исто 
така сме станале свесни за потен-
цијал ните деструктивни спосо бно-
сти на овие процеси и на нашата ра-
бота врз животната средина. Сега 
сме дојде ни до период кога овој те-
рет на од говорност и нашата на-
пред  на спо соб но ст да контролира-
ме и об ли  куваме материјали се 
спо јуваат, за да створиме нови про-
изводи и производни процеси кои 
се помалку синтетички креации, а 
повеќе супер-природни.

Компанијата Materials Council истра-
жува различни примери на форма-
ти вна природа кои покажуваат не-
ве ројатно ниво на контрола кои сега 
мо жеме да ги примениме и во на-
ше  то опкружување, на начини од 
кои мо жеме да имаме полза од упо-
тре ба на производи кои се помалку 
син тетички.  

ФИЗИЧКИ ИНЖЕНЕРИНГ
Сведување на природните матери-
ја ли на нивните составни елементи, 
ме  нување на нивниот состав и нив-
но комбинирање на нови начини е 
вос поставен метод на унапредува-
ње на естетските и техничките кара-
кте ри стики на материјалите. Рекон-
сти  ту и раниот камен е можеби нај  че ст 

при мер за ова, каде што отпадот од 
ис ко пување на природниот камен 
(мермер и гранит), е реконструиран 
и поврзан заедно со помош на врзу-
вачи, како би се создал вештачки ка-
мен со контролиран изглед и пер-
фор манси кои се посупериорни од 
природниот камен. 
Со овие производствени техники, 
про   цеси и со воведување на со фис-
тицирана компјутерска контрола, 
про    из  водителите исто така имаат 
раз виено нови и ефикасни начини 
да уредат области од природен ма-
теријал. Компанијата Lithos Design 
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користи компјутерско моделирање 
и петто-осна CNC (computer numeri-
cally controlled) обработка на приро-
ден камен за да создаде мозаични 
3Д камени површини, модуларни 
партиции и панели за обложување 
на ентериери. Ова е инаку исклу чи-
телно долготраен процес кои бара 
ви соко квалификувана рачна рабо  та 
на каменоресци.
Некои природни материјали имаат 
својствени пожелни перформанси и 
естетски квалитети, но сепак нив-
ната компатабилност за различни 
апликации и употреби може значи-
телно да биде ограничена од нив-
ната природна форма. Бамбусот е 
брзо обновлив природен материјал 
кој расте до еден метар секој ден, 
што го прави многу оддржлив за 
упо треба во градинарството. Но нив  -
ниот природен облик на шупливо 
стебло го ограничува за директна 
замена на стандардизирани произ-
води од дрво.
Производителите како што е компа-
нијата Moso од Холандија,  сега про-
изведуваат бамбус производи во 
опсег од стандардизирани панели, 
плочи, фурнири и блокови, што мо-
же да се спореди со вообичаено 
достапните форми од дрво. Овие 
производи се слични по изглед и 
перформанси со многу дрвени про-
изводи, кои се користат во гради-

нар ството и архитектурата, па дури 
и ги надминуваат. Низ процесите на 
“карбонизација” кои се појавуваат 
во шеќерот внатре во бамбусот, не-
говиот изглед исто така може да би-
де променет од неговата при род на 
боја (бледо жолта) до разновр с ни 
потемни тонови, па се до преубава 
боја слична на махагони.
Но ние повеќе не сме само огра  ни-
чени на хомогени материјали,  до  -
де ка всушност концептот на про-
ектирани материјали (материјали 
ди    зај нирани да задоволат одреде-
ни барања) е најблиску поврзан со 
ком позитните материјали.  Така да, 
со се ма е прикладно во светот на 
про   ектираните природни матери ја-
ли, композитните материјали исто 
така да бидат истакнати.
Циришкиот дизајнер (Beat Karrer) е 
еден од многуте дизајнери кои соз-
даваат композитни материјали про-
из ведени од природно земјоделски 
отпад или нус-производи. Неговиот 
“Fluid Solids” може да биде обра-
ботен, формиран и обоен со кори-
стење на исти техники како и кај 
термопластиката, давајќи широк 
спе к  тар можности за масовно про-
изводство на артикли, како што би-
ло демонстрирано на минато го-
дишниот Саем за дизајн во Милано.
Со користење на органски врзува-
чки агенс, неговиот “Fluid Solids” ма-

теријал е без мирис, без токсини и 
во потполност е биоразградлив, за 
разлика од синтетичките компози  ти 
кои исклучително тешко се одвоју-
ваат и рециклираат.

ХЕМИСКИ ИНЖЕНЕРИНГ
Покрај физичкото модификување на 
изгледот, структурата и формата на 
природните материјали, призводи-
телите се исто така во состојба хе-
ми ски да ги менуваат матери ја ли те 
на молекуларно ниво. Тоа им ово з-
можува да направат материјали кои 
можат да се сметаат за инфериор ни 
или дефектни, додавајќи им пове ќе 
корисни опции на перформанси.
Новите пазари на модификувани 
про изводи (како што се Platowood, 
Thermowood, Accoya и неоддамна 
со здадениот Kebony) употребуваат 
различни техники на хемиски инже-
неринг за радикално да ги подобрат 
перформансите на поединечни др-
ва, обезбедувајќи изводлива и одр-
жлива алтернатива на бавно расте-
чките тропски видови на дрво.
Заштитениот, сопственички процес 
на третирање на производите на Ke-
bony, наречен Кебонизација (Kebo-
nization), го импрегнира дрвото со 
течниот “биоотпад” за да ја измени 
трајно структурата на неговите кле-
точни ѕидови. Овој процес про из ве-
дува дрвена градба која е долго трај-
на, не бара одржување, ди  мен зионо 
е стабилна, отпорна е на габични 
деградации и инвазии од инсекти, 
нетоксична е и многу отпорна. Спо-
реден ефект на ке бонизацијата е 
продлабочување на бојата на тонот 
на дрвото, што до ведува до богата 
чоколадно-браон боја, дури и кај 
дрвата со бледи тонови. 
Кебонизацијата е процес на поли-
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ме ризација, но не на производите 
из влечени од сурова нафта, (како кај 
традиционалните пластични произ-
води), туку на производите од фур-
фурил алкохол кои се произведува-
ат од земјоделски биоотпад. Ова 
создава биополимерски Фуран кој 
ја зајакнува внатрешната структура 
на ќелиите од дрво, давајќи му на 
производот Kebony одлични меха-
нички својства.
Биополимерите, материјали произ-
ведени од странни или од живи ор-
ганизми, исто така се материјали 
кои се користат во архитектурата и 
дизајнот на сопствен начин, а нај-
често можат да се сретнат кај ам ба-
лажата. Со зајакнување на био  по-
лимерите со природни влакна, 
ин  же нерите можат да направат би о-
ко мпозити употребливи на многу 
поголем архитектоснки облик како 
алтернатива за конвенционалните 
материјали, како што се полимери-
те зајакнати со стаклени влакна. 
Еден таков пример е Луизијана па-
вилјонот во Музејот на Модерна 
Уметност во Луизијана, проектиран 
од страна на данското биро 3XN, кое 
ја добило JEC наградата за иноваци-
ја во 2010-та година.

РАСТ И ДИНАМИКА
Ние не мораме секогаш да при ме-
ни ме брутална сила за да ја свртиме 
природата кон нашата волја. Во змо-
жно е да се контролира или нежно 
да се принуди на искористување на 
својствени биолошки механизми, 
како што се растот или дишењето. 
Зелените кровови, разиграните фа-
сади, па дури и урбаните фарми се 
одличен пример за тоа како може 
нежно да се врши контрола над при-
родата поради одредени наме ни и 

како дел од поголем архитектонски 
систем.
“BenettiMOSS” производот на ком-
па нијата Benetti Stone, е таков про-
извод. Внатрешен вертикален про-
извод на бавча во облик на панел се 
состои од стабилизирани лишаи кои 
се вградени во основа од смола. 
“BenettiMOSS” го регулира нивото 
на влажност на воздухот во затво-
рен простор и го чисти внатрешни от 
воздух. Лишаите се исклучително 
ста билни, не бараат наводнување, 
одржување, па дури ни природна 
светлина за да напредуваат.

Во Април минатата година меѓу на-
родната инженерска компанија 
Arup ја претставила “биоадапти вна-
та” фасада на Меѓународната из-
ложба на градинарство (IBA) во 
Hamburg, за кое веќе повеќепати е 
пишувано. Сместување на живи ми-
кро-алги во стаклени фасадни еле-

менти овозможува со нивното ра-
сте ње да даваат адаптивна зашти та 
од сонце, приватност, топлотна 
изолација, звучна изолација и да ја 
апсорбираат соларната енергија ко-
ја дополнително се користи за за-
гревање на резервоари со топла 
вода. Зрелите алги потоа се берат и 
се ферментираат во построј за 
биогас на лице место, произве ду-
вајќи корисна енергија.
Меѓутоа, оваа способност да се при-
морува природата веќе не се при-
менува само на производство на 
материјали и други производи, туку 

се користи и за предложување на 
потполно нови производни процеси 
и техники.
Покрај истражувањето за искори-
сту вање на енергијата на природа-
та, дизајнерот Маркус Кајсер 
 (Markus  Kayser) испитувал како да ја 
искористи оваа способност на при-
родата директно како алат. Во 2010-
та година Кајсер го создал сола р-
скиот ласерски “секач”, кој не само 
што собира соларна енергија за да 
го придвижи механичкиот алат за 
сечење, туку и ги канализира сон че-
вите зраци преку леќа во облик на 
стаклена топка, поради “ласерското” 
сечење на 2Д компонентите.
Следната година, Кајсер се вратил 
во египетската пустина, овој пат со 
својата машина “SolarSinter”, која 
по вторно ги користи соларните зра-
ци за да го истопи и повторно да го 
обликува пустинскиот песок во цвр-
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сти објекти, слично на SLS (selective 
laser sintering) техниката за 3Д пе-
чатење.
Во 2008-та година, лондонскиот 
архи  тект Магнус Ларсон (Magnus 
Larsson) и компанијата Ordinary Ltd. 
изработиле студија за тоа како ба к-
теријата би можела да се користи за 
да го претвори пустинскиот пе сок во 
огромна песочна структура, што 
всушност би бил органски 3Д пе ча-
тач кој претставува потполно ново 
ниво на напредок. Оваа техника е 
многу корисна кога се гради во те-
шко достапни локации и опкру жу-
вања, затоа што сировите матери-
јали за изградба не би морале да се 
транспортираат до локацијата: Са-
ма та локација е материјал.
Огромен број на архитекти, ди зај-

нери и производители кои истра жу-
ваат слични идеи, јасно покажува 
верување во полезноста од овој 

концепт и неговиот потенцијал за 
пресврт на нашите идни методи за 
изградба. Ова можеби е најдобро 

за мислено од страна на архи тектон-
ското биро “Foster & Partners” и 
нивниот амбициозен предлог за 3Д 
печатење на огромна структура на 
Месечината со помош на лунарното 
тло, со користење на технологија кој 
а е развиена од страна на D-Shape 
(бренд развиен од страна на лон-
донската фирма Monolite UK Ltd. 
која се занимава со 3Д печатење).
Примерите на инженерството во 
при родата кои се споменати во овој 
текст покажуваат дека со примена 
на иновација и креативно разми слу-
вање на повеќето одржливи мате-
ријали и ресурси кои се достапни 
околу нас, ние сме во можност да 
создадеме атрактивни производи 
кои се хармонични со нашето при-
родно опкружување, а при тоа 
имаат подеднакво добри пер фор-

ман си од востановените синтети чки 
производи. Тие исто така покажува-
ат можност за создавање на пот-
полно нови модели на производ-
ство и изградба, овозможувајќи ни 
да постигнеме со изграденото оп-
кру жување нешто повеќе од она 
што некогаш сме го сметале за воз-
можно.
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Тоа е најверојатно најдобро позна-
тиот домашен вид од Нов Зеланд, и 
со векови Риму, исто така познат и 
како црвен бор е присутен во раз ли-
чни внатрешни фурнирања, како и 
мали продукти како подароци, но и 
во при бор за кујна. Дрвото има оп ре-
делени украсни својства што им 
овозможи на дрводелците од Нов 
Зеланд да го употребат во големи и 
во мали проекти. На пример, слично-
ста на дрвото, со Кахикатеа (ново зе-
ландски бел бор) и врба, во тоа дека  
не предизвикуваат загадување, ги 
на прави одличен избор за правење 
традиционални кутии за путер. Но 
денес, достапноста на високо квали-
тетната срцевина од дрвото, како и 
на преливните нијанси, брзо опаѓа, 
со што достапната количина на Риму 
го прави доста барано од страна на 
модерните производители на ме  бел, 
особено за посебните карактери сти-
ки како наслони за клупи, профили и 
дрвени панели. Деликатниот финиш 
што Риму може да го понуди е нешто 
многу тешко за заменување и по ра-
ди високата цена некои произво ди-
те ли сега ја преферираат новозе-
ланд ската бука како замена. Во 
по  ново време, производител на про-
изводи од рачна изработка кој се 
наоѓа во Нов Зеланд, Timber Arts 
New Zealand, лансираше колекции 
на држачи за визит карти и кутии за 
накит од традицинално Риму дрво. 
Овој особен вид на дрво бил нај-
погоден за фурнир, затоа што е лесен 
за обработка и со тоа овоможува ви-

РИМУ
Трагичниот херој на 
шумите
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соко квалитетен финиш. Срцевина та 
на дрвото варира во боја од темно 
црвеникава до жолто кафеава, про-
пратено со нерегуларни линии, до-
дека беликата е униформно бледо 
кафена. Срцевината и беликата се 
раз двоени со посув слој. Ова е тран-
зициона зона што содржи прогре-
сивно помала содржина на срцевина 
како што се оддалечува од центарот 
на дрвото. Сепак, и покрај елеган-
цијата и до бра та трајност што ја нуди 
дрвото, во поново време забележ-
лив е недо ста ток во севкупната ин-
дустрија. Иан Краг од Тимбер Артс 
Нов Зеланд ве ли „Од нашата гледна 
точка знаеме дека Риму е се потеш ко 
за наоѓање, се поскапо и не се кори-
сти ни при ближно толку како во ми-
натото“.
Сли чен тон употреби во своите ко-
мен тари и Џон Дронфилд, произ-
вод ниот менаџер од Форевербиич и 
Руди Габор од Габо Флооринг. Спо-
ред Џон, „За периодот 2011 / 2012 од  
2.500 метри кубни Риму дрво, биле 
произведени само 1400 ме три кубни 
исечени греди. Одржу ва њето на на-
бавките и квалитетот се сега големи 
бариери за Риму на па зарот. Масов-
ното опаѓање на достап   носта на на-
шите локални дрва е прикриено со 
зголемен увоз на стран   ски дрва, од 
извори со познато потекло како 
Северна Америка, ка ко и извори со 
сомнително поте кло, како тропски 
дрва.“
Но, земајќи предвид дека дрвото, 
што во едно време беше во преграт-
ка со внатрешноста на Киви домо ви-
те, сега станува многу ретко, е се како 

причина за загриженост во дрво-
преработувачката индустрија. Прет-
хо д но Риму срцевината и беликата 
беа многу употребувани во вна тре-
шното дизајнирање за разновид ни 
потреби, без потребата за третман 
од распаѓање. Очигледното праша-
ње што се наметнува од ова е што 
всушност го направи Риму да биде 
ретко достапен ресурс, или поточно 
дрво во криза? Иан Краг од Тимбер 
Арт Нов Зеланд забележува дека 
кри зата всушност започна откако за-
конот беше сменет во 1993 за да се 
стави крај на неодржливото се че ње 
и расчистување на домашни те шуми 
и да се спроведат контроли на обра-
ботката и извоз на дрвото од до-
машните шуми. Јон Дронфилд од 
Форервербиич, го поддржува овој 
по   глед додавајќи понатаму дека, 
„ка ко и сите западни земји забеле-
жуваме масивно успорување во до-
ма шното производство (веројатно 
из  гу бвме 60% од нашите произво-
дители на мебел во последната де-
када) поради евтиниот увоз. Како 
инте ресен податок, преку 300 мили-
они долари вреден дрвен мебел се 
увезува во Нов Зеланд во една годи-
на.“
Опаѓањето на комерцијалната до-
стап  ност на спомнатите видови дрво 
всушност ја засегнува и економијата 
на земјата затоа што владата се 
одлу чи да заштити 6,5 милиони хек-
тари шума, додека сме втор најголем 
корисник на дрво по глава на жител. 
Но, пред овој драстичен пад и по-
степените опаѓања на употребата на 
Риму, дрвото се сметаше за одлично 
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дрво за финиш. Од оваа причина, 
одамна се користи за обликување и 
ивици, и бидејќи има одличен отпор 
кон топлина, се користи за ивици за 
камини и термални подлошки. 
Дрвото што некогаш додаваше еле-
ган ција на севкупниот контекст на 
тра диционален мебел, сега се соочу-
ва со трагично опаѓање што се одра-
зува на  дрвопреработувачката инду-
стрија. Изјавата од Јон Дронфилд го 
прави очигледен фактот дека поба-
рувањето за Риму дрво сè уште ис-
тра јува поради тоа што се користи за 
поправки на штети настанати од зем-
јотреси. Исто според Јон Дронфилд, 
има и очигледен тренд на накло не-
тост на корисниците кон дрвени по-
дови и поради тоа што Риму е добар 
извор на такви греди, тоа доста е 
побарувано. Изјавата на Руди Габор 
посочува на фактот дека изворите на 
такво дрво сега се проблем, па затоа 
повеќето ресурсите на  Риму се наба-
вува од растурањето на стари ново-
зе ландски згради. Ова е индикација 
дека комерцијалната употреба на 
ова дрво се потпира на многу слаб 
извор, па затоа оваа употреба е под 
знак прашалник.
Ако се земе позитивната страна на 
нештата предвид, некои од експер-

тите во индустријата, како Руди 
Габор, веруваат дека набавката на 
дрвото од рециклирачки центри е  
добар извор што дава квалитетна 
срцевина и која може да биде маши-
нски детално преработена и пов тор-
но употребена за мебел, подови и 
профили. Всушност, најважната при-
мена на Риму дрвото во модерните 
подни решенија е нешто многу лесно 
забележливо и кога е запрашан за 
фунционалноста или естетиката на 
типот на дрвото, Руди Габор забе ле-
жа дека рециклираните подови нај-
многу се поврзуваат со дупки од 
клинци и други дефекти, но во исто 
време, може и ефикасно да се тре-

тираат како „рустични“ делови.
И додека ги прашувавме инду стри-
ските експерти постоеше очигледна 
аура на депресија додека и сите до 
еден жалат за постепеното отстра ну-
вање на овој вид дрво и неговата 
комерцијална достапност во бли ска 
иднина. Дрвото што некогаш ги кра-
сеше традиционалниот мебел и по-
дови сега полека ја губи својата ма-
гија додека дрвопреработувачката 
индустрија бара соодветна замена 
која што може да се спои со про из-
водите од дрво, во поглед на квали-
тетот на финишот што некогаш беше 
особеност само на  Риму дрвото.
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ЧИСТЕЊЕ, ПОПРАВКИ 
И ОБНОВУВАЊЕ 

(РЕСТАВРАЦИЈА) НА 
МЕБЕЛ ОД ДРВО

Можеби поседувате парче мебел 
кое е извалкано, малку изгребано и 
изли тено, но не толку оштетено за да 
би де потребно да се направат по-
правки или реставрација. Можеби 
по седувате драгоцен антиквитет чи-
ја што убавина може да се зголеми, 
но чиј квалитет може во голема мера 
да се намали доколку го отстраните 
стариот лакиран слој или пак го ис-
прскате со спреј (лак). Можеби по-
седувате парче мебел на кое на ви-
стина му треба обработка, но вашето 
време и можности ве ограничуваат 
тоа да го направите баш во тој мо-
мент. Што може да направите? Дали 
е подобро да го исчистите и/или да 
го обновите парчето мебел? Чис те-
њето и обновувањето може да по-
служи на целта или привремено да 
го реши проблемот сè додека не 

биде возможно да направите це ло-
сно и покомплетно обновување (ре-
с таврација) на мебелот.
Некои методи за чистење и обно ву-
вање на мебел се наведени подолу:
   1. Чистење /миење
   2. Абразија
   3. Премачкување/преслекување
   4. Реамалгамирање
   5. Политура
   6. Закрпување
Методите се наведени според тежи-
ната на состојбата или проблемот за 
кој треба да се најде решение. Ко ри-
стете го методот за кој ќе биде по-
тре бно најмалку работа за да се по-
стигне посакуваниот резултат.

ЧИСТЕЊЕ И МИЕЊЕ
Не постои најдобар начин за да се 
исчисти заштитниот слој на мебелот. 
Тоа зависи од типот на нечистотијата. 
Запомнете: Нанесувајте мали коли-
че ства вода - водата може да го оме-
кне лепакот.
1. Миење со жешка вода: додајте 
жешка вода мерена во галони
2 Лажички терпентин за гума 
4 Лажички зовриено ленено масло 

Оваа формула најдобро се при ме-
нува доколку е постигната доволно 
висока температура при која по тре-
бно е да се носат заштитни гумени 
ракавици. Исцедете го добро пар че-
то мека ткаенина во растворот и из-
чистете го дрвото. Терпентинот и 
жешка та вода ќе ја исчистат нечи-
стотијата од земја, масла и вградени 
восоци и средства за полирање. Ле-
неното масло ќе ги замени маслата и 
всушност ќе овозможи реставрација 
на изветвени и изголени места на 
дрвото. (Лененото масло било едно 
од најупотребуваните средства за 
облагородување и заштита на дрвото 
во минатото). 
Исцедете ја ткаенината и премачкај-
те со мека ткаенина. Тоа може да 
биде сосема доволно. Исполирајте 
со масло од лимун или нанесете 
восок на површината, по желба. Овој 
начин на чистење делува ефикасно 
за мебел, плакари и ѕидна ламперија. 
Сапунот од Марфиевото масло или 
слични производи исто така може да 
се употребат за чистење на дрвото.
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2. Чистење со амонијак. Подгответе 
раствор од 20 проценти амонијак за 
домаќинствата и 80 проценти вода. 
Исцедете ја добро ткаенината и из-
бришете ја површината на дрвото. 
Во зависност од видот на заштита на 
дрвото, овој метод може да преди-
звика губење на бојата или засену-
вање на дрвената политура.

3. Чистење со минерален спирт (ал-
ко хол). Натопете ја чистата мека 
ткае нина во растворот (минерални-
от сприт) и протријте ја нечистата по-
вршина на дрвото за да го растопите 
лакираниот слој, восокот, маслото 
или масната нечистотија.

АБРАЗИЈА
Впиен восок, дамки од прсти, земја 
или гребнатинки се сите оние фак-
тори за кои ќе биде потребно нај-
веројатно да ја користите техниката 
на абразија. Добрите заштитни сло-
еви на дрвото се секогаш доволно 
дебели за да оштетувањето на дрво-
то се задржи само на заштитниот 

слој, без да продре подлабоко во 
дрвото. Понекогаш штетата е само 
на восокот или политурата на мебе-
лот што е најгорниот заштитен слој 
на дрвото. Појавата на бели прстени 
е еден таков пример. Тоа значи 
оштетување на восокот, или политу-
рата, т.е. заштитата на дрвото. Тем-
ни те или црни дамки настануваат и 
продираат најчесто преку зашти тни-
от слој до самото дрво. Сепак, со 
абразијата може да се добие са тен-
ска завршница од високо сјајната 
политура при што абразивниот ме-
тод треба да се примени на целата 
површина на дрвото.

1. Масло и абразивно полира чко 
но во моторно масло, масло од па-
ра фин или пак зовриено ленено 
масло 
Пезма (шуплив камен од вулканска 
лава) или шуплив камен или избе-
лувач (абразив) 
0000 челична волна
Ставете го абразивното средство во 
мала конзерва или тегла. Потурете 

масло во мала конзерва или тегла. 
Натопете мало парче од 0000 че-
личната жица во маслото, а потоа и 
во абразивното средство. Исполи-
рајте го мебелот на мали површини 
(секции), тријте наназад и нанапред 
по гранулозната површина. Подесете 
го притисокот на потребата на дви-
жењата на раката. Кога ќе биде от-
стра  нет дефектот или пак доволно 
поправен, исчистете ја површината.
Исполирајте со лимуново масло или 
восок, по желба. 

Ако парчето мебел веќе со години е 
третирано со политура или восок 
можеби ќе сакате да го отстраните со 
раствор кој се нанесува по слободна 
проценка на мека чиста ткаенина 
пред да почнете со примена на абра-
зивниот процес.

2. Терпентин и масло од лен 
1/4 шолја терпентин за гума 
3/4 шолја зовриено ленено масло 
0000 челична волна
Ставете ги терпентинот и маслото во 
стаклена тегла. Покријте ја со добро 
зацврстен капак. Добро протресете 
ја смесата пред употреба. Кога е го-
това за употреба, ставете жешка во-
да во мала конзерва или тегла. 
Ставете дел од смесата на врвот. 
Натопете го парчето челична волна 
во мешавината и истријте ја повр ши-
ната на дрвото со движења напред и 
назад по гранулозната површина. 
Кога ќе завршите, исполирајте ја 
површината со мека ткаенина. 
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3. Паста за заби и мека ткаенина 
или 0000 челична волна
Малите или нетврдокорните бели 
дамки обидете се да ги исчистите со 
паста за заби. Ставете мала количина 
на паста за заби на чиста памучна 
ткаенина или на 0000 челична вол на. 
Исполирајте ја внимателно грануло-
зната површина. Исчистете со чиста 
ткаенина и и намачкајте ја површи-
ната со масло или восок. 

ПРЕМАЧКУВАЊЕ
Во некои случаеви дрвото може да 
биде во добра форма, но политурата 
може да биде истрошена и тенка со 
тоа што не се остава доволно про-
стор за поправки со употреба на 
абра  зивната техника. Премачкува-
ње то е техника на нанесување на 
нов заштитен слој преку стариот.
Започнете со чистење на површината 
со раствор или слаб раствор на амо-
нијак и вода за да се исчисти нечи-
стотијата, политурата и восокот. Ако 
бојата е истрошена, нанесете нова 
боја. Во некои случаи, се користи 
едно или две премачкувања со ма-
слена боја која се впива во дрвото со 
користење на 0000 челична волна, а 
потоа дрвената површина се брише 
со чиста ткаенина, што е доволна 
заштита.
Ако се нанесува боја, оставете ја да 
се исуши целосно. Нанесете тенок 
слој на чиста политура. Најдобро е 

ако нанесете ист вид на политура 
која првично се користела, т.е. шелак 
врз шелак, или лак врз лак, итн. 
Најмалку успешен метод е секој 
синтетички лак нанесен врз шелак. 
Најуспешен метод е нанесувањето 
на продирачко масло/смола преку 
заштитен слој на масло/смола.
Секогаш испробајте мала количина 
на заштитен слој врз затскриен дел 
од мебелот. Ако е премачкан по вр-
шин скиот слој (не се мисли на про-
дирање на маслена политура) кога 
површината е сосема исушена, исчи-
стете ја со многу блага жица и нане-
сете восочна каша.

РЕАМАЛГАМАЦИЈА (ПОВТОРНО 
ПРЕ  МА ЧКУ ВАЊЕ)
Реамалгамација е процес во кој 
оште тениот заштитен слој на дрвото 
се раствора со раствор за првичната 
политура и потоа повторно се на не-
сува како политура. Ако овој процес 
се направи на правилен начин, ре-
зултатот ќе биде дрво со беспреко-
рен изглед. Не се оштетува стариот 
изглед на дрвото кое служи со годи-
ни и честопати има висока цена.
Прво морате да определите каков 
заштитен слој имате бидејќи мора 
да се употреби адекватен раствор за 
да се раствори политурата. Тестирај-
те го растворот на скриена површи на 
од дрвото. Политурата се раствора 
во својот соодветен раствор. 

ПОЛИТУРА РАСТВОР
Шелак 
Ако парчето мебел потекнува од 
прериодот пред 1920 година и го 
има својот оригинален заштитен 
слој, највројатно е премачкан со 
шелак.
Мешавина од алкохол 
Лак
Се употребува на комерцијален ме-
бел затоа што се суши навистина 
брзо. 
Растворувач на лак (Lacquer thinner) 
Избелувач
Не е вообичаено да го најдете освен 
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доколку парчето мебел е дел од тра-
дицијата, обичаите, рачно е изра бо-
тен или претходно повторно према-
чкан со заштитна политура. 
Тешко се раствара. Обидете се да на-
несете раствор или комерцијално 
средство за чистење на површината 
на дрвото.
Масла што се впиваат
Овој вид на политура најверојатно 
нема да има потреба повторно да се 
реамалгамира бидејќи многу лесно 
и ефикасно се премачкува. (Видете 
во претходниот дел.)
Растворувач на лак или комерцијал-
но средство за чистење. 
За секој метод, исчистете го дрвото 
со растворувач на боја или тер пен-
тин. Започнете со реамалгамација со 
тоа што ќе ја потопите челичната жи-
ца или четка во соодветен раствор, а 
потоа ја премачкувате површината 
на дрвото. Намачкајте (навлажнете) 
ја површината на дрвото колку што е 
можно побрзо пред растворот да 
испари. Преминете со четката или 
истријте и повторно нанесете ратвор, 
така сè додека не се остранат сите 
неправилности (дефекти). Нанесете 
повеќе од растворот на заштитниот 

слој (политурата) и измазнете ја реа-
мал гамираната површина со долги 
благи премачкувања, притоа не за-
бо равајќи ја гранулацијата. Кога по-
вршината е сува, „изгланцајте“ ја со 
0000 жицата за да се отстранат сите 
можни нерамни или груби поршини. 
Аплицирајте ја добро восочна ме ша-
вина. Треба да изгледа одлично, 
 како  ново!
Постојат некои „амалгамации“ на 
па зарот кои служат како раствори за 
поголем дел од политурите. Компа-
ни јата Mohawk Company еден од нив 
го нарече “Амалгаматор.” Formsby’s 
е препознатлив по името “Нова по-
ли тура за мебел.” Постојат и неколку 
други бренда кои може да ги најдете. 
Полиуретан (Polyurethane) политу ра-

та не не може да се реамалгамира 
(повторно да се премачка врз нејзе).

ПОЛИТУРА
Овој метод честопати го користат 
професионалци за да се реставри ра 
драгоцен мебел и се нарекува 
„Француски маникир.” Политура е 
тех ника во која се нанесува нов за-
штитен слој врз стариот со користење 
на цврсто завиткана ролна или мека 
памучна ткаенина и специјалзииран 
лак за таа намена (“padding lacquer”) 
како што е Pad-Lac којшто може да го 
најдете во Каталогот Constantines 
Wood Workers.
Бидете сигурни дека дрвото е чисто. 
Подгответе ја ткаенината за према-

чкување со свиткување во ролна на 
меко чисто парче ткаенина, доволно 
големо за да може да го фатите во 
рака. Натопете го во сад со лакот за 
премачкување и исцедете ја добро 
ткаенината да нема вишок течност 
во нејзе. 
Поминете преку оштетената повр-
шина со натопената ткаенина, со ко-
ристење на мали движења нагоре и 
надолу со зглобот на раката. Мора 
постојано да ја движите ткаенината 
затоа што растворите во “лакот за 
премачкување” се сушат многу брзо, 
така што доколку ткаенината мирува 
таа ќе остави отпечатоци на дрвото. 
Започнете со движењата на према-
чкување нежно за да ја навлажните 
површината, а потоа зголемете го 

при тисокот за да се генерира топли-
на која ќе овозможи сушење на ла-
кот. Продолжете со додавање на ла-
кот за премачкување на парчето 
ткаенина и движете се низ повр ши-
ната сè додека не завршите. Тријте ја 
површината на дрвото со ткаенината 
во траење од најмалку 15 минути за 
да се уверите дека лакот е исушен.
Слојот кој е премачкан на овој начин 
на крајот станува навистина сјаен. 
Ако сакате да добиете помалку сјајна 
површина, триењето извршете го со 
0000 челична волна и нанесете сме-
са од восок.

ЗАКРПУВАЊЕ
Закрпување се користи за да се ре-
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ставрираат големи гребнатини, за-
сеци (вдлабнатини), изгорени дело-
ви на површината, итн. Овој метод 
честопати се користи кога постои 
површина која е оштетена (изгрдена, 
огрубена) на неоштетен завршен 
слој. 
1. Закрпување со шелак 
Доколку шелак стаповите не се до-
стапни во вашата локална прода-
вница за материјали за домаќинство, 
нив може да ги нарачате преку ком-
пании кои вршат достава по пошта. 
Препорачливо е оваа техника првин 
да ја испробате на обично парче 
дрво пред да започнете со попра вка 
на мебелот. 
- Шелак во боја од дрво
- Алкохолна лампа или некаков на-
чин да ја загреете лопатката и шелак 
- Скулпторска лопатка или нож за се-
чење на овошје
- 400 водоотпорна абразивна хартија 
(шмиргла)
- Парафинско масло за премачкува-
ње (може да користите и моторно 
масло)
Загрејте ја лопатката и ивицата на 
парчето шелак. Аплицирајте го ра-
сто пениот шелак на оштетениот дел 
и размачкајте го со лопатката. До-
колку шелакот пребрзо се олади, 
пов торно загрејте ја лопатката и 
измазнете го шелакот. 
Кога оштетениот дел е поправен и 
шелакот е разладен, отсранете го 
вишокот со остро сечило. Ишмир-
глај те го делот со абразивната хар-
тија подмачкана со маслото. На крај 
додаете лак за израмнување. 

2. Закрпување со восок
Восокот е лесно достапен и може да 
се најде во голем спектар на бои (јас 
имам користено и пастелни бои кои 
што добро ја завршиле работата). 
Боите можат да бидат мешани.
Лопатка или нож
Сад за загревање за да се растопи 
восокот. (Постојат и специјилизирани 
ножеви кои се загреваат за оваа 
намера)
Загрејте го восокот и оставете го да 
капе над оштетениот дел. Оставете 
малку повеќе восок на врвот. Кори-
стете загрена лопатка за да ја ра зма-
чкате восочната маса со цел да се 
израмни површината. Доколу е по-
требно, израмнете ја со сечило.
Доколку поправениот дел во идни на 
има додатно абење, најпрвин по-
кријте го со слој од шелак, кој што ќе 
овозможи останатите слоеви да се 
прилепат, а потоа додадете слој на 
глазура или лак. 

ДАМКИ, ДЕФЕКТИ И МОЖНИ РЕ ШЕ-
НИЈА

1. Бели дамки, прстени и зацрве ну-
вање
Белите дамки се предизвикани од 
ште тата што влагата ја прави на ис-
полираниот дел или восочниот слој 
при крајот. Некои завршни заштитни 
слоеви можат да обелат само од 

присуството на влага во воздухот. 
(Ова не би се случило во сушните 
предели на Јута). Колку е пределот 
посув, толку е подлабока пене тра ци-
јата на влагата во крајните слоеви.
Решение: користете абразивен рас-
твор, ова ќе ги одстрани поголемиот 
дел од белите дамки и прстените. 
Нанесете восок или исполирајте со 
масло од лимун.

2. Темни дамки и прстени
Темните дамки се посериозен про-
блем од светлите дамки затоа што се 
индикатор за тоа дека во дрвото 
навлегла вода. Овој вид на штета не 
се случува за краток временски пе-
риод. Тие се најверојатно последица 
од саксија со цвеќе или нешто со 
голема влажност кое било оставено 
на дрвото неколку дена по ред.
Оштетениот дел најверојатно ќе 
треба да биде оттргнат, дамката ќе 
треба да се извади со белило (ва-
рикина) и потоа повторно да се из-
рамни т.е врати во првобитна сос-
тојба. Доколку целиот мебел нема 
потреба од премачкување, тогаш 
обра тете внимание добро да го за-
штитете додека ја поправате штета-
та. Поправете ја целата површина 
каде што штетата е направена (пр. 
Површината од масата). Доколку се 
обидете да го поправите само делот 
кој што е оштетен ќе направите по-
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голема штета. Овој дел може да се 
однесува на сите поправки.

ЗАБЕЛЕШКА: Доколку не можете да 
најдете оксалидна киселина во ва-
шата локална продавница за дома-
ќинство, тогаш побарајте во аптека. 
Таа се продава во кристална форма 
која што се растворува со топла вода. 
Доколку оксалидната киселина не ја 
отстрани дамката, можете да се оби-
дете со обична домашна вари кина, 
или раствор од белило за дрво со во-
да кој што може да се најде во про-
дав ница за материјали за дома ќин-
ство. Растворот од белило за дрво со 
вода ќе ја извади бојата од дрвото, 
затоа бидете многу внима телни. Не-
кои извори кажуваат дека оксали-
дната киселина е многу опа сна, а 
дру ги пак велат дека е без бед на. 

3. Употреба на пареа
На обично дрво (необработено) 
вдла бнатините лесно се остранува ат 
со ставање загрена пегла врз на-
влажена ткаенина која што се става 
врз вдлабнатината. Волнените ткае-
нини исто така се добри за оваа цел, 
бидејќи содржат големи количества 
на влага без да се цедат. Пареата ги 
исполнува дрвените влакна при што 
тие набабруваат и ја исполнуваат 
празнината. Додавајте пареа сè до-
дека вдлабнатината не се пополни. 
Вообичаено влакната ќе набабрат 

над самата површина. Затоа многу е 
важно дрвото темелно да се исуши 
пред да се премине на израмнува ње 
(шмирглање) затоа што во спро тивно 
целиот набабрен дел може повтор-
но да се оштети. На веќе обработен 
мебел, можеби ќе треба да отсрани-
те парчиња од мебелот, или да го 
прободете со иглички за пареата да 
може да навлезе. 
Направете поправка на завршниот 
слој преку премачкување, реамалга-
мација или пополнување.
Гребнатинки и процепи 
1. Мали гребнатинки и процепи – 
обидете се со следниве методи:
a. Премачкајте со јаткаст орев.
б. Премачкајте со Old English или не-

кои слични течности за мебел.
в. Премачкајте го мебелот со крема 
за чевли во иста боја.
г. Премачкајте го мебелот со соодве-
тно маслено средство за одстра ну-
вање на дамки од мебел
д. Обојте го делот со иста маслена 
боја.
ѓ. Обојте го делот со боја од соод-
ветен маркер.
2. Пукнатини врз лакирано дрво 
a.Реамалгамација на завршниот слој
б. Поправете го завршниот слој на 
полиуретан со премачкување со 
друг вид на политура.
в. Потопете во слој со соодветна боја 
користејќи челична волна.
3. Длабоки гребнатинки, парчиња 
од мебелот што недостасуваат. 
a. Употребете метод на закрпување
Лузни, оштетувања, изгорени делови
1. Закрпување
Доколку штетата е предизвикана од 
горење, избрусете го оштетениот 
дел пред да го закрпите.
2. Одстранете го стариот слој и на-
несете нов слој на дрвото.
Излитени или тенки слоеви.
Исчистете. Доколку дамката е исто 
така  излитена, тогаш нанесете ја бо-
јата повторно за да одговара со 
околниот дел, и премачкајте со нов 
заштитен слој.
Оштетено, истрошено и изгребано 
дрво
1. Пополнување
Поправка со техника на пополнување
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2. Завршете го процесот со нанесу-
вање на нов слој
Запомнете дека треба да ја про це-
ните дамката, и користете го нај ед-
но ставниот метод што ќе ја поправи 
штетата.
Методата на чистење продолжува со 
добро триење и полирање со ли-
моново масло (кое што е достапно 
во повеќе брендови) или со восок.
Преземете безбедносни мерки. Ко-
ри стете ракавици и заштитни нао-
чари кога употребувате какви било 
хемикалии или методи за чистење и 
поправка на дрво. Работете во про-
сторија со функционален вентила-
циски систем. 

ИЗВОРИ КОИ СЕ КОРИСТАТ ЗА ЧИ-
СТЕЊЕ И ПОПРАВКА НА КОНТУРИТЕ

1. Furniture Finishing and Refinishing. 
Sun Set Books, Lave Publishing Co., 
Menlo Park, Calif. 
2.  Step by Step Furniture Finishing, Re-
storing, Painting and Antiquing. Nancy 
Howell
Koehler. Golden Press, New York.
3. Is There Life After Housework? Don 
Aslett. Writers Digest Books, Cincin-
nati, Ohio.
4. Clean Your House and Every Thing In 
It. Eugenia Chapman and and Jill C. Ma-
jor, Perigre Putman Publishing, New 
York.
5. More Clean Your House and Every-
thing In It. Eugenia Chapman and Jill C. 
Major.
6. Housecleaning on a “Shoestring.” 
Marilyn Noyes USU Extension Service. 
Logan, UT.
7. Constantines Wood Workers Cata-
log, 1-800-253-WOOD.
8. Долгогодишно лично искуство и 
предавања на авторот.

РЕЦЕПТИ ЗА ЧИСТЕЊЕ

Средство за чистење мебел / сред-
ство за подобрување на својствата 
на дрвото
Состав:
1. ¼ шолја терпентин
2. ¾ шолја зовриена ленено масло
3. Жешка вода

Мешање: Измешајте ги 1 и 2 заедно 
во стаклено шише со цврст капак. 
Чувајте го така додека е потребно. 
Протресете го пред употреба. Рабо-
тете во просторија со добар вен ти-
лациски систем. Ставете ја топлата 
вода (3) во празна конзерва. Исту-
рете ја мешавината од терпентин и 
ленено масло (1 и 2) врз површината 
на жешката вода. Не мешајте. Нато-
пете ја ткаенината или 0000 чели-
чната волна во маслената мешави на 
која плови на површината од же шка-
та вода. Истријте на мал дел од дрве-
ната површина. Избегнувајте до  да-
тна влажност на делови кои што 
претходно биле лепени. Употребете 
четкичка за заби на изрезбаните де-
лови и вдлабнатини за деловите кои 
што навидум имаат насобрано пра-
шина. Натопете ја 0000 челичната во-
лна во средството за чистење и не-
жно протријте со гранулозниот дел 
од дрвото. Потоа ставете ја ткае ни-
на та во чиста топла вода, исцедете ја 

ткаенината и избришете ја површи-
ната. 
Исполирајте. Не го загревајте остато-
кот од мешавината, туку фрлете го.

Средство за чистење мебел / сред-
ство за подобрување на својствата 
на дрвото
Состав   
1. Парафинско или ново моторно 
масло
2. 0000 челична волна
3. Пезма или белило
4. Чисти меки ткаенини
5. Политура за мебел со добар 
квалитет (лимоново масло)
Упатство: ставете пезма во тацна. 
Натопете ја челичната волна во ма-
сло, а потоа во пезмата. Избришете 
мал дел од извалканиот мебел. 
Потоа избришете го делот со чиста 
ткаенина. Повторете го овој процес 
сè додека парчето мебел не е чисто. 
Исполирајте го целото парче со ли-
моново масло и мека ткаенина.
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Полирање на мебел, масло и восок
Состав: 
1. 0.95 литри минерално масло
2. 2 лажички камабуа восок или 
пче личен восок
Мешање: Ставете ги 1 и 2 на врвот 
на дупол сад за згревање и загревајте 
сè додека 2 не се растопи и може да 
биде измешано со 1. Потоа оладете 
ја смесата и ставете ја во стаклени 
или пластични шишиња.
Политура за мебел, лимоново масло 
Состав: 
1. 0.95 литри минерално масло
2. 1 лажичка лимонов екстракт
Мешање: Измешајте го 2 во 1, скла-
дирајте ја мешавината во пла стично 
или стаклено шише.

ТРЕТМАН ЗА ЗАЧУВУВАЊЕ НА УБА-
ВИНАТА НА МЕБЕЛОТ
Користете го ова за да ја исчистите и 

реставрирате убавината на мебелот 
(не боја или шелак). Тоа ќе ги сокрие 
гребнатинките, ќе ја одстрани здрве-
носта и ќе ги реставрира маслата.
На врвот на дупол сад за загревање 
или во конзерва од 1.9 литри, 
додадете:
3 лажички зовриено ленено масло
2 лажички терпентин
0.95 литри жешка вода
Поставете ја мешавината над же шка-
та вода сè додека влагата е толку 
жешка колку што вашата рака во 
нараквица може да издржи. За 
максимални резултати, најдете на-
чин да го задржите составот жежок 
сè додека се користи. 
Земете мека и чиста ткаенина и на-
топете ја во растворот. Извадете ја 
ткаенината и исцедете ја додека не 
престане да капе. Избришете ја 
површина не поголема од 1 до 2 

стапки, потоа повторно натопете ја 
ткаенината во жешкиот раствор, и 
исцедете ја додека не престане да 
капе, исчистете ја површината сè 
додека не стане чиста. Потоа веднаш 
избришете со чиста ткаенина која 
што апсорбира сè додека маслото 
комплетно не е отстрането. Зоври е-
ното ленено масло кое што останува 
на дрвото ќе стане лепливо. Про-
дожете така сè додека последното 
парче не е комплетно исчистено. 
Растворот не само што го чисти др-
вото, туку и го зачувува заштитниот 
слој. Жешката вода и терпентинот ги 
отстрануваат дамките / боите, а зо-
вриеното ленено масло го подма-
чкува дрвото, спречувајќи ги гребна-
тинките на заштитниот слој. Исто 
така гребнатинките на дрвото се по-
малку забележливи. 
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БРИСОЛЕИ – НЕВЕРОЈАТНО ВАЖЕН 
ЕЛЕМЕНТ НА ПАСИВНАТА АРХИТЕКТУРА

Модерните брисолеи во фокусот на архитек ту
рата ги вовел Ле Корбузје. Тој проектирал град би 
во жешките климатски поднебја во текот на 
триесеттите години на минатиот век. Разми
слувајќи како да го реши проблемот со прегрева
ње на објектите во текот на летните месеци, 
Ле Корбузје се сетил на брисолеите. Започнал да 
користи паравани на многу свои објекти за 
заштита од сонцето, како важен естетски и 
функционален елемент. Тој има конструирано 
брисолеи со подвижен механизам на некои свои 
објекти, овозможувајќи заштита од сонцето во 
текот на летото и пенетрација на сончевите 
зраци во објектот, во текот на зимата.

Иако на модерните градби делуваат 
како елемент од понов датум, бри-
солеите се елемент на архитектурата 
кои со векови се користени за за шти  та 
од сонцето во топлите краишта. Во 
жешките краишта постојат многу тра   -
ди ционални начини за заштита од 
сончевата топлина, од перфо ри рани 
камени паравани кои се про стираат 
преку големи површини на про зор-
ските отвори, какви што мо жеме да 
сретнеме во архитектурата на Taj Ma-
hal, до завеси од бамбус кои тра ди-
ционално се користат во Јапонија, 
монтирани на надво ре шна та страна 
од прозорите. 
Модерните брисолеи во фокусот на 
архитектурата ги вовел Ле Корбузје. 
Тој проектирал градби во жешките 
климатски поднебја во текот на трие-
сеттите години на минатиот век. 
Размислувајќи како да го реши про-
блемот со прегревање на објектите во 
текот на летните месеци, Ле Корбузје 
се сетил на брисолеите. Започнал да 
користи паравани на многу свои 
објекти за заштита од сонцето, како 
важен естетски и функ цио нален еле-
мент. Тој има кон стру ирано бри солеи 
со подвижен ме ханизам на некои 

свои објекти, овозможувајќи заштита 
од сонцето во текот на летото и 
пенетрација на сончевите зраци во 
објектот во текот на зимата.
После овој “изум”, брисолеите 
ста  нале популарни и почнале 
често да се користат за заштита 
од сонце на изложените фаса ди 
на објектите. Со појавата на 
клима уредите, поеконо мично 
е просториите да се разла-
дуваат, отколку да се проек-
тираат и вградуваат разли-
чни структури на фа садите 
на објектите. Со кли  ма уре-
дите се на ма лува потре-
бата за за шти та од сонце 
на ва ков начин и бр и    со-
ле ите по ч ну ва ат да гу-
бат на по пу ларност. 
Ме ѓу тоа во последни-
те двае сет години, 
бри со  ле ите до жи  ву-
ваат свое препо ро-
ду ва ње. Нави стина, 
ко  га ги гледаме 
мо  дер ните град би 
можеме да се из-
ла жеме и брисо-
леите да ги до-
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жи вееме како естетски елемент. 
Ви стината е со се ма поинаква: Во со-
времената архи тектура брисо леите 
го сочинуваат многу важниот еле-
мент на пасивната архитектура, 
архи     тектура која е еко лошка, кори-
сти природни начини да ја сочува 
ене ргијата или да ја намали неј зи-
ната по трошувачка. Можеме сло-
бод но да кажеме дека брисо ле ите 
станаа мно гу важен елемент на архи-
тектурата на 21-от век. 
Брисолеите можат да бидат хори-
зонтални, вертикални, во облик на 
параван со површина пред фасадата 
или во вид на “ѕидови” околу про-
зорските отвори кои дозволуваат 
пенетрација на утринското, а штитат 
од силното попладневно сонце. Мо-
жат да бидат фиксни, подвижни или 
со механизам. Не постои правило за 
формата и положбата на брисолеите, 
освен она кое го диктира движењето 
и влијанието на сонцето. Брисолеите 
најчесто се направени од дрво, ме-
тал или бетон, често и со подвижен 
механизам кој ја контролира поло-
жбата на поединечните елементи со 
што се овозможува заштита од сон-
чевите зраци во текот на топлите 
месеци и пенетрација на сончевите 
зраци во текот на зимските, посту-

дени месеци. На овој начин, вли ја-
нието на сончевата енергија е пот-
полно искористено. 
Елементи кои можат да се користат 
како брисолеи се трелиси и перголи. 
Трелисите се вид на мрежа, а пер-
голите претставуваат систем на пара-
лелно поставени греди. Двата еле-
менти служат како поддршка за 
ра  з  лични билни материјали кои во 
текот на топлите месеци ово змо жу-
ваат сенка на своите листови, додека 
во текот на зимата ги губат листовите 
и овозможуваат пенетрација на сон-
чевите зраци до објектот и неговата 
внатрешност. Овој начин на заштита 
од сонцето влијае на разновидноста 
на биодиверзитетот и на микро кли-
мата на објектот и просторот. Меѓу-
тоа, трелисите и перголите често ба-
раат повеќе вложување и труд во 
те кот на одржувањето, особено до-
колку површината која ја поддржу-
ваат е голема. 
Во денешно време брисолеите се 
многу важен елемент за разгледу ва-
ње при проектирање на објектите. 
За брисолеите е факт дека можат да 
се додадат на фасадата на веќе 
изграден објект и на тој начин да ста-
нат интересен дел на фасадата, кој 
не само што изгледа добро туку е и 

функционален. Брисолеите при вле-
куваат внимание со различни линии 
и сенки на фасадата, давајќи инте-
ресна естетска приказна на објектот. 
Доколку се правилно поставени, 
бри    со леите можат во голема мерка 
да го редуцираат сончевото влија-
ние, смалувајќи ја топлината на тој 
начин и воедно да овозможат пе не-
трација на светлина во просторијата, 
како и поглед од просторот кон над-
вор. На овој начин, со помош на бри-
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солеите може да се создаде пријатен 
и удобен простор за живеење и ра-
бота и значајно да се намалат тро-
шоците за климатизација на објектот. 
Во последните години сме сведоци 
на многу високи температури во те-
кот на летото и високи трошоци за 
раз ладување на објектите и просто-
риите во тој период. Со употреба на 
брисолеите се намалува потребата 
за интензивно користење на клима 
уредите. Во исто време, брисолеите 
не користат енергија за функцио ни-
рање, ниту пак хемикалии кои вли-
јаат на здравјето на луѓето. Бри со-
леите на објектот можат да бидат 
долгорочно решение во борбата 
про  тив прегрејувањето.
Доколку се правилно дизајнирани и 
поставени, брисолеите можат значи-
телно да ги намалат расходите за ла-
дење и греење на долги патеки. Пра-
ктично, со занемарлива потреба за 
одржување и финансиско вложу ва-
ње, брисолеите претставуваат еко-
но ми чен производ. Можат дури и да 
бидат интегрирани во системот на 
фасадата, со проектиран потребен 
простор за пристап до фасадата и чи-
стење на прозорите, како и одржу-
вање на фасадата од надворешната 
страна. 
За да се постигне рамнотежа помеѓу 
изгледот и перформансите, во текот 
на проектирањето и вградувањето 
треба да се разгледаат неколку клу-
чни елементи. Поволно е хоризон-

талните елементи да се поставуваат 
на јужната, а вертикалните на исто-
чната и на западната страна на 
објектите. На тој начин се спречува 
прегрејувањето и се овозможува 
мак симална пенетрација на светлина 
во објектот. Бројот и големината на 
поединечните елементи на бри со-
леите се многу важен фактор, затоа 
што ја одредуваат големината и фор-
мата на сенката што ја прават бри-
солеите.  Анализата на движењето 
на сонцето и пенетрацијата на сон-
че вите зраци се многу важни за од-
ре дување на брисолеите и нивната 
проекција, како би се постигнала 
оптимална заштита и количина на 
светлост во објектот. Исто така, ана-
лизата на движењето на сонцето 
помага при проектирање на брисо-
леите и допринесува за избегнува ње 
на преголема покриеност на објек-
тот, редуцирајќи го бројот и повр ши-
ната на брисолеите и намалувајќи ги 
трошоците за нивното вградување. 
Од инженерска и проектантска стра-
на, брисолеите не се само украс и 
едноставен додаток на фасадата. Тие 
претставуваат значително оптерету-
вање за надворешните ѕидови и при 
нивното проектирање треба да се 
обрне внимание на временските 
фактори, како што се ветар, дожд и 
снег. Брисолеите можат да претста-
вуваат значително оптеретување за 
структурата на објектот, така да пре-
сметката на инженерите е неопход-

на за да се одреди влијанието на 
брисолеите и на носечките елементи 
со кои се по врзани. Во светот во кој 
еко логијата и одржувањето на жи-
вот ната сре дина стана императив, 
брисолеите многу добро се вкло-
пуваат во трен довите. Во исто време 
како многу интересни, естетски и 
функционални елементи, брисо ле-
ите нудат многу по веќе од само убав 
додаток на фа садата. Иако иници-
јално можат да претставуваат голем 
расход, на дол ги патеки брисолеите 
можат да би дат многу исплатливи, 
доколку се стру ч но и внимателно 
проектирани и вградени. Инстали ра-
ните брисо леи претставуваат ефек-
тен и инте ре сен украс и интегрален 
дел на фаса дата, овозможуваат удо-
бен пре  с тој, жи веење и работа во 
објектот.
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Секоја година со затоплување на 
вре  менските услови, се повеќе вре-
ме поминуваме надвор за да го из-
ло жиме организмот што повеќе на 
сонце и дневна светлина, после дол-
гото зимско сивило. Но кога ќе при-
стигне летото и кога ќе стане многу 
топло, повторно се криеме во ла до-
вина и го избегнуваме сонцето. И та-
ка во недоглед додека постои све тот 
и векот. Сите сакаме да уживаме во 
излежувањето покрај базен, на трем, 
на тераса, или да поминуваме долго 
време со пријателите под перголата 
во бавча. Најчесто овие свои скромни 
места ги правиме од дрво или барем 
ги обложуваме со дрво за да можеме 
што повеќе да уживаме во приро-
дата. Пролетта е вистинско време да 
се погрижиме за дрвените површи-
ни на отворено, за да можат спремни 
и заштитени да го дочекаат жешкото 
лето.

Доколку добро сме ги направиле 
под готовките за зимата по завршу-
вањето на летната сезона, сега ќе 
имаме помалку работа. Но доколку 
заштитата на дрвото ја правиме само 
на почетокот на сезоната, во тој слу-
чај ќе мораме посериозно да се фа-
тиме за работа.
Зошто е важно дрвото да се заштити?
Дрвените површини мора да се за-
штитуваат со најразлични лакови, за-
тоа што атмосферските влијанија ги 
оштетуваат. Дрвото старее под влија-
ние на сончевата светлина, повр ши-
ната патинира и станува сребрено-
сива, а нечистотиите се полесно 
на вле гуваат во длабочината на дрво-
то. Атмосферската влажност и врне-
жите прават дрвото да “набабрува” 
и потоа во текот на сушењето зна-
чително да се собира. Овие промени 
од содржината на влага во дрвото, 
доведуваат до тензија која може да 
предизвика пукање на самото дрво. 
Мувла, сивкасти дамки и габи кои се 
распаѓаат, исто така се појавуваат од 
висок степен на влага. Со распа ѓа-
њето, дрвото со тек на време станува 
бескорисно, додека мувлата и сивка-
стите дамки повеќе се естетски про-
блем. За дрвото да го зачува својот 
живописен изглед и својата при-
родна боја, потребно е адекватно да 
се одржува со соодветни средства.
По зимата, а пред почетокот на се-
зоната, особено ако станува збор за 
дрвени подни површини (eng. deck-
ing), дрвото најпрво треба да се 
прегледа и да се провери дали сите 

даски се целосни и дали дошло до 
напукнување и затнување или пак 
до целосно распаѓање. Со тоа би се 
спречиле евентуални повреди, затоа 
што кога времето ќе се затопли, сите 
сакаат да искористат можност и бо-
соноги да одат по дрвото. Оште те ни-
те даски треба да се заменат доколку 
оштетувањата се непоправливи или 
само да се исшмирглаат и исбрусат, 
доколку оштетувањата се помали.
Откако ќе се заврши со поправките, 
дрвото треба темелно да се исчисти 
и да се заштити. Треба да се води 
сметка за изборот на средства за чи-
стење,  не смееат да се употребуваат 
премногу агресивни средства. Под 
нивно влијание влакната на дрвата 
ослабуваат и може да дојде до не-
поправливо оштетување. Ова особе-
но важи за отстранување на мов и 
нечистотија. За нивно отстранување 
често се применува рибање со четка 

Заштита на дрвени подни површини 
на отворено
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со вода и средства за избелување во 
кои понекогаш се додава и кујнска 
сол. Ова е доста ефикасен метод, но 
дрвото на тој начин добива светло 
сива боја, а средствата за избелување 
поради хлорот се потполно нееко ло-
шки односно и штетат на животната 
средина па затоа треба да се одбе гу-
ваат. Подобро е да се користат по ве-
ќе наменски био-разградливи сред-
ства за чистење. 
Најголем дел од средствата за чи сте-
ње се меша со вода, па за подобри 
резултати треба да се следат при ло-
жените упатства и размерите кои се 
сугерирани. Најдобро е да се кори-
стат четки за што порамномерно на-
несување на растворот, а воедно и 
нечистотиите механички се отстра-
нуваат. Дрвото треба добро да се 
натопи, а потоа внимателно да се 
исчисти. За испирање не би требало 
да се користи млаз под притисок, 
затоа што снажните удари на водата 
можат да предизвикаат кинење на 
дрвените влакна и механички оште-
тувања.
Откако ќе поминат два-три дена, ко-
га дрвото ќе се исуши, тоа е спремно 
за заштита. Има повеќе предлози, а 
Вие ќе го одберете она решение кое 
најмногу Ви одговара. Без разлика за 
кое средство ќе се одлучите, пред да 
се нанесува на дрвото, површината 
мора да биде сува, чиста и обезма-
стена.
Доколку користите лакови во боја, 

покрај нијансата, треба да водите 
сметка за постоечката боја на дрвото, 
за да биде компатабилна со новата 
боја која ја нанесувате. Шајките и 
другите метални делови заштитете 
ги со антикорозивни средства пред 
да ја нанесете бојата.
На пазарот се повеќе има масла кои 
длабоко го импрегнираат дрвото и 
создаваат површински слој кој го за-
штитува дрвото, а истовремено ја 
иста кнуваат неговата природна боја 
и убавина. Во зависност од додато-
кот на пигменти, некои масла имаат 
и функција за заштита од УВ зрачење. 
Најмногу се произведуваат на база 
на природни масла, некои се рас-
твор ливи во вода и не се штетни за 
око лината. Маслото се нанесува 
рам но мерно со четка, валјак или 
спреј, секогаш во насока на влакна-
та. Потоа се остава дваесеттина ми-
нути дрвото да го впие, па се полира 
со крпа од природен материјал. Со 
тоа се отстранува вишокот на масло 
и се постугнува убав, свиленкаст из-
глед. Дрвото се суши еден-два дена 
и во тоа време не треба да се наква-
сува.
Покрај маслото и вообичаените ла-
ко ви за дрво, во поново време мо-
жат да се најдат и висококвалитетни 
производи на база на восок за за-
штита на дрвото, кои исто така дават 
одлични резултати и кои се препо-
рачуваат за заштита на дрвото во 
екстремни услови (за викендици кои 

во поголем дел од годината се под 
снег или за места кои се постојано 
под сенка). Лаковите на база на вода 
се потполно еколошки, без било ка-
кви растворувачи, додека моди фи-
куваните природни восоци навле гу-
ваат длабоко во дрвото и создаваат 
слој кој е отпорен на нечистотии и 
вода, без да ги затвораат порите на 
дрвото. 
Сега, кога дрвото е заштитено, оста-
нува само редовно да го одржувате. 
Тоа подразбира редовно миење со 
вода без било какви додатни сред-
ства. А во лето, особено кога темпе-
ратурите се високи, дрвените подни 
површини треба секојдневно да се 
наквасуваат, за да дрвото ја сочува 
влажноста и еластичноста, со што се 
избегнуваат деформации на даските. 
Сите овие лакови можат да се ко ри-
стат и за заштита на огради, перголи, 
мебел во бавчи, па кога ќе ја открие-
те својата добитна комбинација ос-
та нува само да ја завршите работата 
и потоа да се препуштите на ужи ва-
ње.
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Шелак смола
Шелак е органска смола која ја лачи инсектот 
laccifera lacca, кој е со големина отприлика 
колку семка од јаболко. Овој инсект живее во 
одредени делови од светот, Индија и Тајланд, 
и во текот на својот репродуктивен циклус 
се храни со сок кој го цица од гранките на 
автохтоните видови на дрва од овие земји. 
Инсектот лачи смолеста материја со темножолта боја која се вика „lac”. Смолата формира 
чаура околу инсектот, која служи за инкубација на јајцата кои ги положува. Оваа чаура е 
сировина за шелакот и нејзиното име е „shellac”, затоа што содржи смола, делови од гранчиња 
и остатоци од инсекти. „Shellac”от се мие и потоа се рафинира хемиски или рачно. На тој 
начин се произведува сиров материјал кој може да се продава.

Шелакот може да се нанесува со би-
ло која метода: четкање, прскање 
или поставување. Најчесто се употре-
бува техниката на поставување и 
пред носта е во брзо сушење, што 
ово зможува да се скрати времето до 
следната обработка. Смолата најдо-
бро се вклопува на рамни површини. 
За употреба е потребно околу 0,5 кг 
шелак и ткаенина за поставување 
која може да се набави од доба ву-
вачи кои произведуваат лакови за 

за вршна обработка. Ткаенината тре-
ба да биде што е можно по мазна (не 
смее да се употребува памучна ткае-
нина). 
Начин на употреба: на парче округла 
ткаенина превиткана на пола се 
става 1гр. Алкохол кој треба добро 
да се втрие, а потоа се нанесува ше-
лак во мала количина. Почнувајќи од 
врвот на плочата, со ткаенината тре-
ба да се поминува по целата повр-
шина со покрети одозгоре надолу и 
потоа да се отстрани ткаенината од 
таблата, при што ќе се внимава иви-
цата на плочата да остане чиста. До-
дека се стигне до долниот дел на 
плочата, шелакот кој е нанесен на 
врвот ќе биде доволно сув за да 
може повторно да се премине преку 
него. Ова се прави до моментот кога 
површината ќе стане леплива и ткае-

нината ќе почне да се лепи за повр-
шината. Помеѓу секое нанесување 
по должината на плочата, шелакот 
мо же да се нанесува на ивиците на 
плочата.  
Доколку е шелакот прв лак на дрво-
то, брзо ќе пенетрира и за околу 
еден час површината ќе биде до-
волно сува и спремна за следна 
обработка (брусење на подигнатите 
влакна). Се повторува истиот процес 
на поставување како погоре опиша-
ниот. Сушењето трае една ноќ и по 
тој временски период плочата е 
спремна за брусење кое се одвива 
во следниве фази: брусење со хар-
тија “шкурка” со нумерација 320 и 
брусење со челична волна (синте ти-
чки челик). По брусењето, на плочата 
уште еднаш се нанесува смола и се 
остава преку ноќ да се исуши. Ису-
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шената површина се бруси со че ли-
чна волна 0000 и се полира со восок. 
Кога восокот ќе се исуши, со памучна 
крпа се брише тоа што останува 
одвишок. Површината изгледа многу 
убаво и сјајно по ваков начин на 
рачна површинска обработка.
Техниката на поставување исто така 
може да се употребува за обработка 
на ногарки на столици, фиоки и во-
главно на сите површини кои се ре-
лативно рамни. На рељефни повр-
ши ни, шелакот најлесно се нанесува 
со четка.
Со тек на време површината обра бо-
тена со шелак може да се оштети, 
може да се појават гребаници и бели 
кругови од вода. Оштетувањата мо-
жат лесно да се корегираат со алко-
хол кој го раствара шелакот. Бидејќи 
со делување на алкохолот шелакот е 
растворен, на оштетеното место се 
нанесува малку нов шелак и со мно-
гу тенка четка се втрива (во случај на 

поправка на изгребани места се ко-
ристи тенка четка за сликање). До-
кол ку е гребаницата длабока и го 
оштетила лакот, шелакот може да се 
измеша со пигментите за да се до-
бие оригиналната боја. Белите дам-
ки на површината можат да се отстр-
анат на истиот начин. 
Занимливости: Како да се уверите 
де ка вашата столица или било кој 
друг предмет направен од дрво е 
пре мачкан со шелак?
На мала површина капнете малку 
алкохол, и доколку површината ста-
не малку леплива на допир, ќе знае-
те дека вашиот предмет од дрво е 
премачкан со шелак. 

Кога сувите ситни парчиња  ќе се рас-
творат во етанол, доаѓа до хемиска 
реакција која се нарекува естери фи-
кација. Што се случува? Алкохолот 
започнува хемиски да ги модифи-
кува честичките од цврстата шелак 
смола и ги претвора во лепливи 
“гуми” кои не се сушат.  Сувите ситни 
пар чиња од шелак можат да се скла-
дираат неограничено под соодветни 
услови. Кога се складираат долго 
време под лоши услови (зголемена 
температура или влажност), сувиот 
шелак реагира сам по себе и фор ми-
ра полимери кои се нерастворливи 
во алкохол. Со добро складирање 
може да се продолжи животниот век 
на сувите парчиња на шелакот. Усло-
ви за тоа се: да се чуваат на суво и 
ладно место, најдобро е во фрижи-

дер. Доколку сакаме да тестираме 
дали шелакот е застарен, во сад 
исту раме алкохол и ги додаваме су-
вите ситни парчиња од шелак. Во 
рок од три дена, ситните парчиња од 
шелак треба да бидат потполно рас-
творени во алкохолот. Доколку ше-
лакот не е растворен туку е во некоја 
желатинозна форма, тоа значи дека 
рокот на траење му е истечен и не 
треба да се користи.
Во продажба најчесто може да се 
најде во облик на растворливи суви 
ситни парчиња шелак во денату ри-
ран етанол, во било кои продавници 
за бои и лакови. Исто така се рас-
твора и во метанол, бутил и пропил 
алкохол. Метанолот најбрзо испа ру-
ва, потоа етанолот, а најбавно испа-
ру ваат бутил и пропил алкохолот. 
Последните два наведени алкохоли 
(бутил и пропил) можат да се до-
дадат на шелак растворен во етанол 
и тогаш тие делуваат како успору ва-
чи, со што шелакот останува подолго 
време мокар. Лакирани успорувачи 
исто така можат да се користат, но 
ко ристењето на метанол како рас-
тво рувач не се препорачува бидејќи 
е многу отровен. Шелакот кој е по-
стар од 6 месеци, би требало да се 
тестира. На стакло се става мала 
количина на шелак и се чека околу 5 
минути да се исуши. Доколку ше ла-
кот е потполно сув, тогаш може да се 
користи. Доколу не се исуши, треба 
да се исфрли.
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Криптон  наспроти  Аргон

Историјат на Криптон
Гасот Криптон бил првпат откриен од страна на Сер 
Вилијам Рамзи, хемичар од Шкотска и Морис Траверс, 
англиски хемичар во 1898 година. Тие го откриле овој гас 
во остатоците кои останале од испарување на сите ком-
поненти на течен гас. Може да помислите на Супермен 
кога ќе го чуете зборот „Криптон“, но сепак ќе откриете 
дека Криптонот има многу други употреби и цели откол-
ку добивање на моќ во случајот на најмоќниот човек во 
универзумот. 
Гасот Криптон е претставен со симболот Kr, и има атом-
ски број 36 и атомска тежина од 83.80. Има точка на 
топење на -157.2°C и точка на вриење на -153.4°C. Во 
Менделевиот систем на хемиски елементи, Криптонот е 
ставен во периодниот ред  4 и е член на Групата од 18 
еле менти. Тој може да се изолира преку фракциона де-
стилација на воздух. Бидејќи е дел од групата на бла-
городни гасови, типичните карактеристики на криптонот 
како гас се: нема боја и вкус. Тој се појавува во количини 
каде се определува присуството на примерокот, со ко-
личина од околу 1 ppm, во атмосферата. 
Според својата природа, криптонот има шест стабилни 
изо топи и седумнаесет други нестабилни изотопи кои се 
подоцна откриени. Физичките својства на криптонот 
вклу  чуваат емисија на остри линии на спектарот. Најдо-
минантна и најсилна е зелената и жолтата боја. Цврстиот 
кристал има кубична кристална структура во бела боја. 

Историјат за Аргонот
Во 1785 година, Хенри Кевендиш (Henry Cavendish) се 
посомневал на присуство на аргон, но не можел никогаш 
да го открие. Откритието се случило околу еден век по-
доцна, во 1894 година, кога двајцата шкотски научници 
изведувале експеримент при што го отстраниле сиот ки-
слород, азот, јаглерод диоксид и вода од примерок на 
воздух.
Причината за нивна интуиција дека постои друг гас во 
атмосферата потекнувала од заклучокот дека чистиот 

азот  како производ на хемиски реакции бил полесен од 
азотот добиен од атмосферата. Ова значело дека постои 
мешавина од азот заедно со друг непознат гас. Аргонот е 
првиот од  сите благородни гасови кој бил откриен, и сè 
до 1957 година, симболот на елементот аргон бил едно-
ставно преставен со симболот A. Атомскиот број на 
аргонот е 18 и атомска тежина 39.948. Аргонот можете 
да го најдете   претставен и со симболот Ar во Периодниот 
систем на хемиски елементи.
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Големиот напредок кој може да се 
постигне  во однос на термичките 
пер форманси на стаклото, двослој-
ните или трослојните прозорски кон-
струкции е насочен кон намалување 
на  преносот на воздухот меѓу слое-
вите. Првично, овој простор бил по-
полнет со воздух или попрскан со сув 
азот непосредно пред лепењето. Во 
овој тип на прозорец, воздушното 
стру ење меѓу  двата слоја  на стакло  
носи топлина  кон врвот на единица-
та и се складира во ладниот простор 
на дното. Пополнувањето на прос-
торот со помалку спроводлив, по-
мал ку вискозен, или малку подви-
жен гас ги намалува струењата на 
пре  нос на топлина во просторот, на-
малена е спроводливоста низ гасот и 
севкупниот тран сфер на топлина ме-
ѓу надворешноста и внатрешноста е 
на ма лен.  

Home Windows Installed, Indianapolis 
IN за првпат ја воведе употребата на 
аргон и криптон  со ди мензии од  
(11-16 mm). Оптимал ниот јаз на ши-
рина за криптон изне сува 3/8” (9mm) 
или повеќе. Полне ње со ваков гас 
даде значително и мерливо подо-

брување на коефи ци ентот на пренос 
на топлина кај тер мопан стаклата.
Аргон е економичен, нетоксичен, не-
реактивен, чист гас без мирис. Опти-
малниот простор  помеѓу две стакла 
за полнење со аргон е иста како и за 
воздух, околу 11-16 mm. Криптонот е 
нетоксичен, нереактивен, чист гас 
без мирис, со подобри топлински 
пер  форманси, и го надминува арго-
нот, според испитувањата, за  повеќе 
од 50%. Криптонот е особено моќен 
гас кога се користи за заштита на 
дво слојни или трослојни прозорци 
кадешто просторот меѓу двете стак-
ла може да изнесува и помалку од 11 
mm.
Прозорците кои користат криптон 
или аргон како излолација се двата 
најчести типа на изолирани про зор-
ци. И двата гаса се инертни кои се 
поставени или се наоѓаат меѓу двата 
слоја стакло. И двата овозможуваат 
подобра изолација  отколку само да 
се користи воздух во случајот на 
двослојните прозорци.
Аргон
Аргонот е гас кој е поевтин за упо-
треба, а тоа го прави попривлечен за 
производителите. Со  тоа се помага 
да се спречи губењето на топлина 
пре ку слоевите (блоковите) на ста-
кло, што ја одржува куќата потопла.  
Ќе  видите дека најголем дел од 
двослојни прозорци ја имаат областа  
меѓу слоевите пополнети со аргон 
бидејќи тоа функционира добро со 
околу  1/2 inch меѓу слоевите. 
Криптон
Иако најголем дел од двослојните 
прозорци користат аргон меѓу ста к-
ле ните слоеви, не е толку добар изо-
латор како криптонот. Постои и друга 
причина зошто аргонот се смета за 
просечен, а тоа е заради фактот дека 
криптонот е поефективен во случај 
кога постои помал простор меѓу 
прозорците, што е случај со најго ле-
миот број од нив. Токму затоа крип-
тонот честопати може да го најдеме 
применет кај трослојните прозорци. 
Прозорците пополнети со гасот кри-
птон функционираат на најефе кти-
вен начин кога празнината меѓу сло-
евите изнесува околу 3/8 inch или 

повеќе. Проблемот е што криптонот 
е многу поскап отколку аргонот, со 
што значително се зголемува и тро-
шокот за прозорците. 
Мешавина Криптон-Аргон (50%-50%)
Поради високата цена на криптонот 
најнова тенденција е создавање на 
мешан гас од аргон и криптон кој се 
вбризгува во термопан стаклата. Со 
негова употреба се добиваат значи-
телно подобри коефициенти на топ-
ло спроводливост на термопан стак-
лото, а ваквата мешавина има 
 ре   ла тивно пониска цена.
За првпат на нашиот пазар фирмата 
„ДРВОПРОМ“ од Кочани започна со 
изработка на термопан стакла со 
полнење од мешавина од криптон-
аргон. Со ова фирмата на купувачите 
и инвеститорите им нуди прозори со 
терmопан стакло со солидно по ви-
соки перформанси односно со по-
добри коефициенти на топло спро-
водливост.

ул. Штипски пат ББ,  2300 Кочани 
Тел.: 033 / 270 - 576
drvopromkochani@gmail.com

ДРВО ПРОМ



НАУКА

60  квартал 1Февруари 2014

Течното дрво е 
пластика на утрешнината, 
велат научниците

Пластиката беше една од големите 
иновации на 20тиот век, но герман-
ските научници велат дека нов изум, 
течно дрво, може да ја надмине во 
секојдневната употреба.
Новата супстанца би била безбедна 
за употреба во играчки.
Иако е докажано многу полезна во 
мо дерниот свет, пластиката сепак 
има неколку лоши страни. Таа не е 
биоразградлива и може да содржи 
канцерогени и други отровни суп-
стан ци што можат да предизвикаат 
рак.
Базирана е на нафта, не-обновлив 
ре сурс што наскоро ќе биде потежок 

за наоѓање. Зголемувањето на цена-
та на сировата нафта води кон пара-
лелен пораст на цената на пласти-
ката.
Но има нов хемиски пронајдок што 
може да ги реши сите овие про-
блеми.
Норберт Ајзенрајх, постар истражу-
вач и заменик директор од Фраун-
хофер институтот за хемиски техно-
логии во Пфинзтал, Германија, вели 
дека неговиот тим создале супстанца 
што може да ја замени пластиката - 
Арбоформ - во основа, течно дрво.
Се произведува од лигнин од пулпа 
од дрво и може да се меша со многу 
други материјали за да се добие сил-
на, не-токсична алтернатива на пла-
сти ката базирана на нафта, вели 
Ајзенрајх, како што јавува новинската 
агенција ДПА.
И домашниот мебел може да се на-
прави од Арбоформ
Ова го поттикнува прашањето - Што 
точно е течното дрво?
„Целулозната индустрија го дели др-
вото на три главнико мпоненти - лиг-
нин, целулоза и хемицелулоза“, во-
да чот на тимот Емилиа Регина 
Иноне-Кауфман им кажа на ДПА.
„Лигнинот не е потребен во пориз-
водството на хартија. Нашите колеги 
го мешаат тој лигнин со тенки при-
родни влакна направени од дрво 
или коноп и природни додатоци ка-
ко пример восок. Од ова, тие произ-
ведуваат пластични гранули што мо-
же да се топат и да се вбризгуваат во 
калап.“ 
Конечниот продукт може да изгледа 
како високо полирано дрво или да 

има повеќе матиран изглед и да из-
гледа како пластиката што се ко ри-
сти за домашни апарати.
Делови за возила и други долготрајни 
материјали направени од оваа био-
пластика веќе постојат, но хемиските 
соединенија не беа добри за до ма-
шна употреба до сега, поради високо 
присуство на сулфурни супстанци 
што инаку се користат за разделу-
вањето на лигнинот од клеточните 
влакна.

Германските истражувачи успеаа да 
го намалат присуството на сулфур во 
Арбоформ за околу 90 проценти, и 
со тоа го направија многу посигурен 
за употреба во домашни апарати.
Зајакнуваќи ги креденцијалите на 
Арбоформ за животната средина, 
Ајзенрајховиот тим исто така откри 
дека супстанцата е високо рецикли-
рачка.
„За да дознаеме, произведовме де-
ло ви, ги искршивме во мали дел чи-
ња, и ги ре-процесиравме скршени-
те парчиња - 10 пати по ред.
Не за бе лежавме никакви промени 
во својствата на ниско-сулфурната 
био-пластика, што значи дека може-
ме да ја рециклираме.“ кажа Иноне-
Кауфман.
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Европски регулативи за 
градежен материјал –
најнови информации на 
FIRA

Европската Регулатива за градежен 
материјал (ЕРГМ) исто така наложува 
дека оние кои купуваат или про да-
ваат производи кои се веќе пласи ра-
ни на пазарот треба да водат еви-
ден ција за да може да се обезбеди 
јас на видливост на синџирот на на-
бав ки. Во овој поглед, Регулативата 
има вли јание на севкупниот ланец 
на на бавки на мебел кои и понатаму 
прет ставува извор на загриже ност во 
дејноста. 

Класификација на вашата 
орга  ни за ција

ОПЕРАТОРИ – Европската Регулатива 
за градежен материјал ги дефинира 
организациите кои „први го пласи-
раат“ градежниот материјал и произ-
водите како на пример, дрвениот 
ме бел на европскиот пазар како 

Опе  ра тори - ТРГОВЦИ. Од друга стра-
на, Регулативата ги дефинира тргов-
ците како ентитети кои купуваат или 
продаваат градежен материјал или 
производи од градежен материјал 
кои веќе се пласирани на (дома-
шниот) внатрешниот пазар за комер-
цијални цели. Со оглед на сложената 
природа на ланецот на набавката 
мо же да се појават проблеми во 
дефинирањето на вашата органи за-
ција како Оператор или Трговец. 
Битно е да се запомни дека опре де-
лени организации може да бидат 
класифицирани и како Оператор и 
како Трговец, во зависност од из-
ворот на нивните производи од гра-
дежни материјали. Вообичаено, 
опре   де лувањето на обврските на 
организацијата се прави согласно 
правната сопственост на градежниот 
производ за кој станува збор.

Кои производи се предмет на 
вли јание?

Анексот од Регулативата потцртува 
јасно кој градежен материјал и кои 
про изводи од градежен материјал се 
опфаќаат во Европската Регулатива 
за градежен материјал, согласно 
Кодексот за комбинираната номен-
кла тура (Combined Nomenclature 
(CN) Code).
Во моментот, постојат неколку ис-
клучоци од Регулативата во форма 
на рециклирани производи или 
групи на производи, како на пример 
видови на производи за седење и 
клупи. Сепак, постои дилема околу 
ова, така што за Операторите и 
Трговците се советува да направат 
проценка дали нивните производи 
се опфатени или изземени од Ре-
гулативата. Постои голема веројат-
ност дека групите на производи што 
се изземаат ќе бидат инкорпорира-
ни во доменот на Регулативата во 
текот на следната ревизија во 2015 
година. Затоа, се советува да се 
вклучат ваквите групи на производи 
во рамките на моменталниот пре-
глед на преземени активности со-
гласно законските барања со цел да 
се покаже добра практика на де-
ловно работење и да се олесни усо-
гласувањето во иднина.

Обврски 

Со цел исполнување на условите или 
барањата на ЕРГМ, од секој Опера-
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тор се бара да ги имплементира си-
сте мите за евиденција и да ги наве-
де преземените активности – збир 
на мерки и процедури кои ефектив-
но го минимизираат ризикот од не-
за конско потекло на набавката на 
гра дежниот материјал. Ова може да 
биде систем што тие самите го 
развиле или е обезбеден од страна 
на организацијата за следење на 
(мо ниторинг) на активностите. Тргов-
ците (оние кои се занимаваат со 
набавки во рамките на ЕУ) не се за-
должени да водат евиденција на 
пре  земените активности и мерки, но 
мора да водат евиденција на тран-
сакциите со другите организации. 
Барањата за евиденција на пре зе-
мените активности и мерки, како 
што е наведено во ЕРГМ, овозмо жу-
ваат дозвола за компаниите да ги 
користат постоечките начини на 
работење или да се олесни нивното 
усвојување со цел да се избегне на-
метнувањето на непотребна допол-
нителна работа и трошоци. Сите сли-
чни евиденции мора да се чуваат за 
период од пет години и да се 
достават до Националната канце ла-
рија за Проценка (надлежен орган 
во ВБ), доколку тоа е потребно. 
Евиденциите за продажба на оп шта-

та јавност/крајниот корисник, не 
спа ѓаат во рамките на Регулативата. 
Како последно, важно е да се за по-
мни дека ЕРГМ нема ретроактивен 
ефект, што значи дека се однесува 
само на дрвото и производите од 
дрво кои се пласирани на пазарот на 
или после 3 март 2013 година.

Експертиза на FIRA

FIRA (Асоцијација за истражувања во 
доменот на индустријата за ме бел - 
АИИМ) ја поддржува индустри јата за 
мебел во поглед на градење на раз-
бирање на обврските кои се спро ве-
дуваат со ЕРГМ преку неколку ме-
тоди, како на пример обезбе ду вање 
консултантски услуги или се минари 
за подигање на свеста. Ова се покажа 
како доста прифатено во текот на 
2013 година. Обуката на FIRA за 
европските регулативи за по дигање 
на свеста за градежниот ма теријал е 
обука која се изведува во еден ден и 
која има за цел да по могне инду-
стри јата да ги разбере и исполни за-
конските обврски во слу чај на увоз, 
продажба и тргување со градежен 
материјал и производи од градежен 
материјал во Европската Унија. След-
ната обука беше пред ви дена да се 

реализира на 9 јануари 2014 година. 
FIRA од неодамна го вклучи и се-
минарот CPD потврден од RIBA, 
осмислен да им овозможи на архи-
тектите и дизајнерите да ги раз берат 
импликациите од ЕРГМ и да се оце-
нат нивните законски обврски ко га 
вршат увоз, спецификација на гра-
дежниот материјал и производи од 
градежен материјал во ЕУ. Се ми на-
рот и обуката имаат за цел да дадат 
целосна поддршка на оваа дејност 
во насока на избегнување на за-
конските казни кои може да бидат 
изречени доколку не постои за кон-
ско усогласување со истите. Како 
резултат на комплексноста на Регу-
лативата, FIRA исто така дава мож-
ност за тековна поддршка на деле-
гатите преку својата ажурирана 
ли ста, EU Timber Regulation Mailing 
list, која ги дава клучните ажурирања 
во моментот на појавување на но-
востите. Ако компаниите имаат по-
треба од помош во разбирањето на 
овие барања, или пак сакаат да по-
разговараат на кој начин FIRA може 
да овозможи помош и поддршка, 
постои можност за директен контакт 
со FIRA преку: 
T 01438 777700E 
info@fira.co.uk  / W fira.co.uk
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Ле Корбузје (Le Corbusier)
 ШВАЈЦАРИЈА (1887-1965)

Се смета сека е еден од највли ја тел-
ните архитекти на 20 век, Ле Корбузје 
(Charles-Edouard Jeanneret) е заслу-
жен за менување на ликот на ур ба-
ната архитектура, со нејзино добли-
жување до технолошкото доба.
По  врзу вајќи ја архитектурата со ре-
во луција, неговата работа (или сè 
она што го оставил зад себе) пока-
жува силна, ако не и утописка, сми-
сла за целта да се исполнат потребите 
на демократското општество во кој 
доминираат машините.
“Современиот живот ја наметнува 
по требата и секогаш се очекуваат 
но ви планови, како во домот, така и 
во градот,” тој кажал во 1923година.
Роден во Швајцарија, Ле Корбузје, 
бил охрабрен од некој учител да се 
занимава со архитектура. Тој ја из-
градил својата прва куќа кога имал 
18 години за некој од учителите во 
неговото училиште. Во 1908 година, 
тој заминал за Париз и ја започнал 
својата практична работа со Аугуст 
Пиерет (Auguste Pierret), архитект кој 
е познат по својата револуционерка 
употреба на бетонот и челикот за 
зацврстување. Откако се преселил 
во Берлин, Корбузје работел со 
Питер Бехренс (Peter Behrens), кој го 
научил за значењето на индустри-
ските процеси и машинскиот дизајн. 
Во 1917 година, тој се вратил во 
Париз каде се сретнал со пост-ку би-
стот Амде Озенфант (Amedee Ozen-
fant) и го развил правецот Пуризам 
(Purism), нов концепт на сликање. Во 
1920година, сè уште во Париз, го 
присвоил псевдонимот, Ле Корбузје.
Парадоксално, Ле Корбузје направил 
спој на страста за класичната грчка 
архитектура и привлечноста на мо-

дерната технологија. Тој ги публику-
вал своите идеи во книгата со наслов 
„Кон новата архитектура“ ( Vers une 
Architecture), во која тој го опишува 
домот како „машина за живеење“, 
индустриски продукт кој треба да 
вклучи функционален мебел или 
“equipment de l’habitation.” Во овој 
дух, Ле Курзије дизајнирал систем на 
мебел заедно со неговите роднини 
Пјер Жанрет (Pierre Jeanneret) и 
Шарлот Перианд (Charlotte Perriand). 
Тубуларниот челичен мебел – тука 
спаѓаат познатите LC4 Chaise Longue 
и LC2 и LC3 колекции за седење – ја 
проектираа новата рационална есте-
тика која го олицетвори т.н. Interna-
tional Style.
Корбузје доживеал пофалби, но и 
критики во поглед на креирањето на 
модерниот урбан тип на високо кат-
ници– ефикасни, но сепак зашилени 
згради кој за првпат ги воведува во 
париските предградија (banlieues), 
што покрена масовни побуни во 

2005 година. Иако неговата славна 
кариера пребрзо заврши со несла-
вно то давење во водите на Сре-
доземното Море во 1965 година 
(Mediterranean Sea off Roquebrune-
Cap-Martin ) во Франција, неоспорно 
е влијанието што го оставил зад 
себе.
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Кенго Кума 
поставува 

дрвени слоеви 
во внатрешноста 

на канцеларии 
и кафулиња во 

Јапонија
Јапонскиот архитект Кенго Кума поставил слоеви на дрвени плочи, за да 

направи бразди во внатрешноста на работниот простор и кафулето за 
компанијата Гурунави во Осака. Кенго Кума ги проектирал ентериерите за 
два простора за компанијата: еден што се користи како физичка база и 
информационен центар за прехрамбена компанија, и вториот кој служи како 
кафуле.

И двата простора следат еднаков дизајнерски стил, од површината 
направени со помош на слоеви на иверица, кои создават предел кој 
функционира како мебел. “Натрупавме парчиња дрвени панели, за да 
изградиме ентериер кој наликува на топографија”, изјавил Кума. “Различни 
типови на прехрамбени артикли се наоѓаат на овој дрвен предел”.
Во кафулето “Shun Shoku”, дрвени плочи се наредени од подот до плафонот 
во еден агол и создаваат бар во центарот, како и зони за седење на страните 
на просторот. Слично е и во работниот простор, слоевите се наоѓаат околу 
краевите на просторијата и се шират на различни висини, како би формирале 
полици, маси и столчиња.

Двата простора се опкружени со стаклени ѕидови од три страни и со 
цврст ѕид од задната страна. Просторите се одвоени со тунел, кој води до 
оддалечените локали на главната железничка станица во Осака. Сличен 
слоевит ефект исто така е видлив на дизајнот на Кума на V&A музејот во 
Дадни, кој минатата година има добиено дозвола за изградба.
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ЛЛД
ЛЕПЕНО 

ЛАМЕЛИРАНО 
ДРВО

КАРАКТЕРИСТИКИ НА ЛЛД 
Дрвото е едно од најстарите градежни материјали. Во производството на лепеното ламелирано дрво, тоа е основен 
материјал. Можностите кои ги пружаат конструкциите од лепеното ламелирано дрво се функционални, со што може 
да се смета дека дрвото како традиционален материјал дава можности за нови градежни предизвици и се наметнува 
како еден од градежните материјали на иднината. Елеганцијата на формата, хармонијата на обликот и топлината на 
амбиентот се карактеристики на современите архитектонски проекти од дрво. Кога ги гледаме градбите изведени во 
техника на лепено ламелирано дрво, можеме да кажеме дека тоа секако го заслужува името - племенит материјал.
Лепеното ламелирано дрво е градежен материјал добиен од тенки дрвени елементи со еднаква ширина (даски), 
поставени едни врз други, залепени со одредени видови на лепило под одредени услови, во меѓусебни рамнини 
што се спојуваат. Тоа најчесто претставува елемент на конструкција, со практично неограничени димензии со 
попречен пресек и должина. На овој начин добиениот материјал има механички карактеристики кои се поизедначени 
од механичките карактеристики на масивното дрво (материјал од кој лепеното ламелирано дрво настанало). 
Изработката на елементите на конструктивниот систем или на целата конструкција на објектот е строго контролиран 
технолошки процес. Тој процес се одвива во нашата фабрика на лепени ламелирани конструкции, така да елементите 
на конструкции од лепено ламелирано дрво се индустриски производ со стандарден квалитет.

Ламелирано дрво се произве-
дува од:

• Зимзелени дрва (ела, смрека, бор 
и сл.)
• Листопадни дрва (храст или бука)

Ламелираното дрво се произведува 
по норма HRN EN 14080:2006, со 
след ните класи на квалитет односно 
цврстина:

• GL 24 h, GL 28 h, GL 32 h
• GL 28 c, GL 32 c

Дебелината на дрвото се движи од 
10 па се до 40 мм. Ламелираното 
дрво по облик може да биде со кон-
стантен или променлив пресек, пра-
волиниско или заоблено.
Естетскиот ефект на конструкцијата 
од ламелирано дрво е извонреден 
кој и дава посебен тон на денешната 

архитектура. Објектите изведени во 
оваа техника се наметнуваат со сво-
јот изглед, складност на формата и 
топлина на ентериерот. 
За разлика од останатите индустри-
ски производи на дрвната инду стри-
ја, под поимот лепливо ламелирано 
дрво се подразбира производ наста -
нат исклучиво со меѓусебно лепење 
на дрвени ламели кои се со пара ле-
лна насока на дрвените влакна. 

Праволиниско ламелирано дрво

Заоблено ламелирано дрво
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Голем опсег
Напрегањата при кои доаѓа до кр ше-
ње поради сила на компресија па ра-
лелна со насоката на влакната, една-
кви се на напоните на кршење на 
највисоките класи на бетон кои де-
нес се употребуваат во градежни-
штвото. Нормалните напони на кр-
ше ње на дрвото се движат во 
гра ница од 40,0 до 80,0 MPa во за  ви-
сно ст од типот на дрвото (зимзе лено 
или листопадно). Кога е во пра шање 
за тегнувачката цврстина тогаш 
дрвото може да се спореди и со не-
кои ме тали, затоа што резултатите 
од испи тувањата покажуваат дека 
кршење на примерок од дрво без 
грешка се случува при напон од 180 
MPa.
Поради добрите карактеристики на 
лепеното ламелирано дрво, можна е 
изведба на конструкција со опсег ду-
ри и преку 100 м.

Сопствена тежина
Сопствената тежина на вграденото дрво изнесува околу 600 кг/м3. Сопствената тежина на армираниот бетон е 2.500 
кг/м3, што јасно покажува дека процентот на искористеност на напрегање на пресекот поради товарот на сопствената 
тежина е најмалку четири пати помал кај дрвото отколку кај бетонот. Ова може да биде од големо значење за 
конструирање на системи од голем опсег и мало соодветно оптеретување, особено од економски аспект. 

Димензии
Со развојот на технологијата на ле пи-
лото, ограничените димензии на кон-
стру кциските елементи од дрво не се 
повеќе проблем. Во денешно време 
мо же да се направи елемент од дрво со 
висина на пресек од неколку метри и со 
должина и до 50 м. Превозот на долгите 
носачи од (30 до 50 м.) не е пробле ма-
тичен поради големата тежина, туку са-
мо поради големата должина и висина.

Неограничена слобода на обли-
кување
Лепеното ламелирано дрво може да 
биде рамно или криво. Можни се ком-
бинации на рамни и заоблени делови 
на греди. На архитектите и на кон стру-
кторите на располагање им се голем 
број комбинации за обликување на 
конструкција.

ПОЗНАЧАЈНИ КАРАКТЕРИ СТИ КИ НА ЛАМЕЛИРАНОТО ДРВО
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Отпорност на пожар
Слободно може да се каже дека во 
поединечни случаи, дрвените кон-
стру кции се неуништиви во пожар. 
Противпожарната отпорност на гра-
дежната конструкција ја окаракте ри-
зуваат два критериума: запаливост 
на материјалите и однесување на 
ма теријалот во пожар. Меѓутоа, раз-
ликата во материјалите постои само 
во нивното однесување во периодот 
кој и претходи на појавата на кри-
тични разорни температури.
Челикот веќе на температура од 550 
0C која е далеку од точката на топе ње 
на челикот, ги губи сите свои меха-
нички карактеристики и пре ста нува 
да биде механички материјал. Оваа 
појава за последица го има наглото 
губење на модулот на ела стичност и 
доаѓа до колапс на обје к тот, иако 
челикот не е запалив ма теријал. 
Армираниот бетон кој исто така не е 
материјал што гори, при зголемена 
температура почнува да пука и зна-
чително се трансформира.
Дрвото во пожар гори. Меѓутоа, при 
горењето дрвото не ги менува битно 
своите механички својства и тоа е 
квалитативна разлика во однос на 
бетонот и челикот. Претворањето на 

дрвото во слој на јаглен се довива 
многу бавно 0,4 – 0,8 мм/мин. Тоа 
значи дека при високи пожарни тем-
ператури, за време од 1 час, др ве-
ниот носач ќе изгуби 4 см од својот 
опсег. Кај големите пресеци, какви 
што по правило се пресеците кај ла-
мелираното дрво, ова ослабување 
на димензијата не претставува ни-
каква опасност од уривање на кон-
струкцијата.

Отпорност во агресивни сре-
дини

Фарми
Предностите кои го одликуваат 
лепливото ламелирано дрво се пре-
познатливи и при изведба на земјо-
делски објекти. Отпорноста на агре-
сивното влијание на амонијак и 
дру ги агенси присутни во земјо дел-
ските објекти, економичноста на 
изградба и одржување, ги прават 
дрве  ните конструкции од лепливо 
ламелирано дрво идеален матери-
јал за изградба на земјоделски обје-
кти како што се: фарма за крави, фа-
р ма за прасиња, живинарски фарми, 
објекти за производство на сточна 
храна.

Базени
Лепеното ламелирано дрво својата 
при мена ја најде и како кон стру кци-
ски материјал при покривање на 
базени наменети за спортско и ре-
креативно пливање. Лепилото кое се 
користи во производството, се одли-
кува со водоотпорност, отпорност на 
оган и отпорност на поголем број 
хемиски влијанија. Од таа причина, 
лепеното ламелирано дрво е добар 
избор на конструкциски материјал 
во просториите со зголемена кон-
цен трација на хлор. Развојот на тех-
нологијата на производство на ла-
мелираното дрво овозможува 
со владување на се поголеми опсези, 
па со оглед на тоа, ламелираното 
дрво се почесто можеме да го ви-
диме како составен дел на кон стру-
кциите кои ги покриваат базените.
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Истрајност
Лепленото ламелирано дрво е пот-
полно стабилен и истраен градежен 
материјал. Дрвото од кое се произ-
ведува лепливото ламелирано дрво 
треба со посебна постапка на су ше-
ње да се доведе до ниво на влажно-
ст од приближно 12%. Тој процент е 
правопропорционален на количина 
на влага при 20°C и влажност на 
возудхот од 65 %. Како резултат на 
тоа се добива лепливо ламелирано 
дрво, чија природна појава на су ше-
ње и впивање е сведена на мини-
мум. Дрвото останува потполно сло-
бодно, со што се спречува создава ње 
на пукнатини и извиткување во про-
сторите каде што има мала влажност.

Отпорност
Лепливото ламелирано дрво е от-
пор но на агресивни хемиски суп-
стан ци. Конструкциски е многу при
кладно за градба на простори за 
скла  дирање, во кои ќе се чуваат ма-
теријали како што се киселини, со ли, 

ѓубрива. Отпорно е на амо ни јак, со 
што има широка примена во изгра-
дба на земјоделски објекти – фарми.

Еколошка прифатливост
Лепливото ламелирано дрво и ламе-
лираните структури се извонредни 
во чување на штетни гасови како што 
е CO2, собрани од атмосферата во 
текот на растот на самото стебло. Со 
употреба на лепливото ламелирано 
дрво придонесуваме за смалување 
на емисијата на штетните гасови.

Обновливи извори
Сировите материјали кои се кори-
стат за производство на лепливото 
ламелирано дрво, најмногу се носат 
од шумите во Хрватска, Австрија, 
Швајцарија и Германија. Тие шуми се 
искористуваат со строги плански се-
чења на дрвата при што се почитува 
начелото да се сади повеќе отколку 
што се сече. Тоа значи дека мате ри-
јалот е постојано достапен, бидејќи 
шумите непрестано се пошумуваат.
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Растечки оптимизам 
и надеж за иднината, 
на Саемот за Мебел и 
Светло во Стокхолм

Стокхолмскиот Саем за Мебел и Светло, најголемото 
место за средба на Скандинавскиот дизајн, се одржа 
од 3ти до 7ми Февруари, 2014 година. Многу изло
жувачи дадоа позитивен сигнал за економскиот пре
сврт.

На овогодишниот саем присуствувале вкупно 35.654 посетители од 90 земји. Интересот од страна на медиумите е се 
поголем, со вкупен број на 1.129 акредитирани медиумски претставници, вклучувајќи 339 од странски земји.






